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مازندران - گیلان - گلستان

۳۳۲ توزیع بسته جشن 
تکلیف بین دختران مددجوی 
مازندرانی 

وضعیت مدیریت کارخانه 
»فولادخزر« تا آخر هفته تعیین 
تکلیف شود روزنامه

شرکت های دانش بنیان برای توسعه مازندران

بندر امیرآباد، نگین درخشان کریدور شمال جنوب  شــرکت های دانش بنیــان جــزء مهمــی از صنعــت فنــاوری و نــوآوری هســتند. ایــن شــرکت ها 
ــالا تأســیس  ــه و پتانســیل رشــد ب ــای نوآوران ــور، ایده ه ــای نوظه ــش و فناوری ه ــر اســاس دان ب
می شــوند. ایــن شــرکت هــا توانایــی گســترش محصــولات اقتصــادی و توســعه دهنــده در زمینــه 
هــای مختلــف را دارنــد کــه بــا تحقیــق و توســعه و تجــاری ســازی کالا هــا خدماتــی پژوهــش 

یافتــه در اختیــار مــردم قــرار مــی دهنــد.

کــودکان کار بــه کــودکان کارگــری گفتــه می شــود کــه بــه صــورت مــداوم و پایــدار بــه خدمــت گرفته 
می شــوند کــه ایــن امــر آنهــا را در بیشــتر اوقــات از رفتــن بــه مدرســه و تجربــۀ دوران کودکــی بی بهــره 
می ســازد و ســامت روحــی و جســمی آنهــا را تهدیــد می کنــد. کار کــودک نــزد بســیاری از کشــورها و 

ســازمان های بین المللــی فعالیتــی اســتثماری تلقــی می شــود.

اگــر دوســت داریــد در یــك مــكان رودخانــه، آبشــار، صخــره، تنگــه و دنیایــی از زیبایــی هــای دیگــر را 
یكجــا ببینیــد، ســری هــم بــه تنگــه زیبــای “شــیرز” بزنیــد. قــدم زدن در رودخانــه ای پــر آب بــا آب گــوارا 
در دل تابســتان و در میــان صخــره هایــی کــه تــا افــق کشــیده شــده انــد از جاذبــه هــای ایــن منطقــه مــی 
باشــد. قــدم زدن در میــان درختــان گابــی و انجیــر و تماشــای پوشــش گیاهــی کــم نظیر ایــن منطقه نیز 

از دیگــر تفریحــات گردشــگران در ایــن اســتان می باشــد.
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شماره 2۷01

سمانه اسلامی 
روســتا همواره نمادی از پویایی و کارآفرینی است که 
می توان بــا احیای ظرفیت های بومی و محلی برای رونق 
اشغال و تولید در این مناطق گام برداشت در ادامه همین 
نگاه، حمایت و توجه دولت به روســتاها، تلاشــی برای 
بازگشــت و تقویت جنبه تولیدکنندگی روستاییان و به 

عبارتی راهبردی برای توسعه روستا است.
 در تعریف ســاده تر توسعه روستایی به این معناست 
که روستاییان می توانند در روستا به تمام امکاناتی که نیاز 
دارند دسترســی داشته باشند و با دارا بودن شغلی پایدار 
بدون وابستگی به شهر به احساس رضایت ذهنی از ماندن 
در روستا برسند، در عین حال در چنین حالتی روستا از 

ویژگی تولیدکنندگی جدا نمی شود.
هر چند در سال های اخیر در ایجاد امکانات زیرساختی، 
ارتباطی و خدماتی به روستاها موفقیت هایی حاصل شده 
اســت، ولی در ایجاد احســاس رضایت از بودن در روستا 
و تصویــر فرهنگی از روســتا و دادن منزلت اجتماعی به 
روستاییان هنوز هم می توان اقدامات بیشتری را انجام داد.
توســعه روســتایی با بهره گیری از منابع طبیعی و 
کشاورزی راهبری برای بهبود اقتصادی و اجتماعی جامعه 
روســتایی است که باید موضوع توســعه و عمران روستا 
به صورت مجموعه مشــتمل بر اقدامات بنیادی اصلاح 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی مورد توجه باشــد تا همه 

استعدادهای بالقوه موجود در روستا عملی شود.
اشتغال روستایی با بهره گرفتن از ظرفیت های بومی 
و محلی روســتاها یکی از راهکارهای دولت بوده است تا 
بتوان روستاها را به ماهیت واقعی خود بازگرداند، روستاها 
کانون تولید هستند، که متناســب با نیازها و توانمندی 
اقتصادی می توان، به ایجاد سایر صنایع و خدمات مرتبط 
با اقتصاد روستا برای استفاده حداکثری از ظرفیت تولیدی 

و اشتغالزایی روستایی در آنها پرداخت.
در دنیای توســعه یافته ۷۰ درصد جمعیت شهری و 
۳۰ درصد جمعیت روستایی هستند این نسبت جمعیتی 
در ایران بنا بر سرشماری سال ۱۳۹۵ به این صورت است، 

به عبارتی جمعیت روستایی به دلایل متعددی از جمله 
کاهش درآمد و نبود شــغل با مهاجرت به شهرها کاهش 

یافته است.
حال در چنین شــرایطی با اجرای طــرح ها و برنامه 
هایی می توان جمعیت روســتایی را حفظ کرد، حمایت 
از سرمایه گذاران بخش روســتایی و فراهم کردن زمینه  
سرمایه گذاری برای راه اندازی تولیدات محلی می تواند به 
رونق روســتاها و بهبود شرایط زندگی روستاییان کمک 

کند.
آنچه مســلم به نظر می رســد این است که روستاها 
نمادی از تولید هســتند و از گذشته تا کنون توانسته اند 
تامین کننده نیازهای خود و جوامع شهری باشند با اینکه 
با شرایط سخت اقتصادی روستاها نیز با آسیب ها و سختی 
هایی مواجه شدند ولی موارد موفق رونق تولید در روستاها 
نشان می دهد با اندک حمایت هایی می توان روستاها را با 

قابلیت تولیدکنندگی شان زنده نگه داشت.
طرح توانمندسازی و آموزش های مهارتی روستاییان، 
عشــایر، مناطق محروم و مرزی با رویکرد اشتغال پایدار، 
به منظور توســعه کمی و کیفی تولیدات و ارائه خدمات 
براساس مزیت های منطقه ای با بهره گیری از ظرفیت های 
محلی و بهبود وضعیت و کیفیت زندگی جامعه هدف در 

مازندران عملیاتی و اجرا شده است .
از دیگر اهداف اجرای این طرح که در راســتای تحقق 
سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی ابلاغی از سوی رهبر 
معظم انقلاب است تلاش جهت تحقق سهم عادلانه عوامل 
در زنجیره تولید تا مصرف متناسب با نقش آنها در ایجاد 
ارزش، به ویژه با افزایش ســهم سرمایه انسانی از طریق 
ارتقای آموزش، مهارت، خلاقیت، کارآفرینی و تجربه است.

گســترش عدالــت اجتماعی در مناطق روســتایی، 
عشایری، کمتر توسعه یافته و محروم کشور و جلوگیری 
از مهاجرت بی رویه روستاییان و گسترش پدیده حاشیه 
نشینی شهرها، تحقق پیشــرفت فرهنگی- اجتماعی با 
ارتقای کیفیت جمعیت، افزایش نشــاط و اصلاح سبک 
زندگی و تربیت جمعیت مطابق الگوی اســلامی- ایرانی 

پیشرفت در مناطق هدف طرح، تحقق پیشرفت اقتصادی، 
بهبود وضعیت اشــتغال و افزایش نرخ بهره وری و ارزش 
افزوده فعالیت های اقتصادی روستاییان و تحقق توسعه 
پایدار زیســت محیطی از طریق حفظ و استفاده بهینه از 
منابع طبیعی کشور از جمله اهداف طرح توانمند سازی 

روستاییان با رویکرد اشتغال پایدار است.
  این سامانه بیش از ۹ خدمت مرتبط با ساخت و 

ساز روستایی را مدیریت می کند.
خدمات ســامانه راهبر شامل تعیین حدود و وضعیت 
روســتاها ، خدمات فنی صدور پروانه ، صدور پایان کار و 
عدم خلافی ، تغییر کاربری ، اصلاح ضوابط ، اصلاح معابر ، 

اصلاح محدوده و خدمات بهسازی روستایی است.
پرداخت های الکترونیک از جمله مزایای این سامانه 
اســت و دهیاران در مناطق روستایی به عنوان همکاران 

بنیاد مسکن به این سامانه می پیوندند.
ســامانه مدیریت ساخت و ساز روســتایی به منظور 
تسهیل دسترسی متقاضیان و ناظران نظام فنی به بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی راه اندازی شده است و فعالیت این 
ســامانه گام بلند و خدمت بزرگی در جهت ارایه خدمات 

الکترونیک و دولت الکترونیک است.
تمــام خدماتی که قابلیت انجــام غیرحضوری دارد و 
مــی توان به صورت الکترونیــک آن را در مراکز خدمات 
الکترونیک روستاهای کشــور ارایه کرد در سامانه راهبر 
طراحی و ارایه شــده اســت و با راه اندازی این سامانه از 
مراجعه مکرر روســتاییان به شعب بنیاد مسکن انقلاب 
اســلامی جلوگیری می شــود و خدمات بــه راحتی در 

دسترس آنها می باشد.
متقاضیان اســتفاده از خدمات ســامانه راهبر از سه 
طریق می توانند به ســامانه دسترسی داشته و از خدمات 
آن بهره مند شوند؛ روستاییان می توانند از طریق گوشی و 
یا سیستم خانگی از این خدمات استفاده نمایند، درغیراین 
صورت از طریق دهیاری و یا طریق دفاتر پیشخوان دولت 
در روستاها نیز امکان دریافت این خدمات وجود دارد که 
با دریافت یک کد رهگیری امکان پیگیری تمام خدمات و 

اقدامات را پیدا می کنند.
بطرح توانمندســازی اقتصاد روستاهای این استان را 
باید خیلی جدی گرفت تا هرکدام از آن ها به مرکز تولید 
اقتصادی تبدیل شــوند، چرا که این طرح مبنای تحول 

اقتصادی روستاهاست.  
گزارش نقش قلم ؛ سیدمحمود حسینی پور در جلسه 
شورای اداری شهرستان نور، گفت : برای تحقق این  طرح 
مهم مسوولان جهاد کشاورزی استان برای ایجاد شهرک 
های صنعتی کشاورزی و دامپروری به روستاییان آموزش 

بدهند.
وی اظهارداشت: با تحقق این راهبرد به طور قطع هر 
روســتای این استان دارای ظرفیت های فراوان به مقصد 

گردشگری تبدیل خواهد شد.
استاندار مازندران تصریح کرد: مجموعه اداره کل میراث 
فرهنگی و گردشگری استان هم در توسعه بوم گردی در 
مناطق روستایی کمک کند تا همه روستاهای مازندران 

آباد شود.
مقام عالی دولت در مازندران در بخش دیگری با تاکید 
بر ضرورت حضور مدیران در میدان برای حل مشــکلات 
مردم، اضافه کرد: مســوولان نهادهای استانی برای حل 
مشکلات مردم به شهرستان ها بیایند تا مشکلات مردم را 

برطرف کنند چرا که امروز به عمل نیاز داریم.
وی خاطرنشان کرد: مدیران ستادی باید بدانند مدیران 
شهرســتانی شان باید صددرصد با فرماندار شهرستان ها 
هماهنگ باشــند و این یکی از مهمترین شاخصه های 

مدیریتی است.
وی گفــت: از مجموعه مدیــران هماهنگ و همدل 
کارهای بزرگ اتفاق می افتد و در شهرستان نور نیز باید به 

این مهم توجه بشود.
حسینی پور، تصریح کرد: یکی از مسائل مهمی که در 
نور باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد، مباحث منابع طبیعی 
و محیط زیســت و امور اراضی است، البته این چالش ها 
در همه روســتاهای مازندران مشترک بوده که می طلبد 

مدیران برای حل آن ها وقت بگذارند.

استاندار مازندران گفت: برای رشد اقتصادی شهرستان 
های مازندران باید برنامه ریزی کنیم و در این ارتباط نیز 

گزارش کار ارایه شود.
 اســتاندار مازندران از آغاز طرح توانمندسازی 

اقتصادی ۵۰۰ روستا در استان خبر داد.
 ســید محمود حســینی پور با بیان اینکه مازندران 
به کارگاه ســازندگی تبدیل شــده اســت، از آغاز طرح 
توانمندسازی اقتصادی در ۵۰۰ روستای استان خبر داد 
و گفت: بازگرداندن اقتصاد به مردم سیاست دولت به شمار 

می رود.
وی با اشــاره به دو راهبرد ترسیم شده از سوی مقام 
معظم رهبری و احیای ظرفیت روســتاها گفت: سه هزار 
و ۶۰۰ روســتا در اســتان وجود دارد و در گام اول طرح 
توانمندســازی ۵۰۰ روستا اجرا می شــود و امیدواریم با 
سرمایه گذاری بخش خصوصی بتوانیم روستاهای استان 

را احیا کنیم.
اســتاندار مازندران بــا اظهار این که همه روســتاها 
می توانند مقصد گردشگری شوند، به سفر هیأت بلندمرتبه 
اقتصادی قزاقستان به استان اشاره کرد و گفت: این هیأت 

از دستاوردهای فعالان اقتصادی متحیر شدند.
حسینی پور با اشاره بر تأکیدات رهبر انقلاب اسلامی 
پیرامون احیا اقتصاد روســتا، گفت: طرح توانمندسازی 

اقتصاد ۵۰۰ روستا در استان آغاز شده است.
وی با اشاره به پیشرفت های راهبردی و زیرساختی ایران 
و مقاومت مردم در مقابل تحریم ها و استکبار جهانی، گفت: 
تمام تلاش دشمنان ایران اسلامی این است که تصویری 
جعلی و وارونه از پیشرفت های ایران نشان بدهند و نقاط 
قوت را سانسور کنند. با توجه به اینکه یکی از اهداف مهم 
دولت سیزدهم محرومیت زدایی است طرح توانمندسازی 

روستاها در استان در راستای تحقق همین برنامه است.

ســرمایه گذاری های پی در پی دولت سیزدهم در بندر 
امیرآباد بهشهر در راستای رونق صادرات غیر نفتی و افزایش 
حجم تجارت با کشورهای همسایه، این بندر را به بزرگترین 
بندر صادراتی شــمال و نگین درخشــان بنادر کشورهای 

حاشیه خزر در کریدور شمال جنوب تبدیل کرد.
رونــق تجارت در بندر امیر آباد یکی از سیاســت های 
اقتصادی دولت سیزدهم بود که در دستور کار قرار گرفت. 
رفع نیازهای ضروری این بندر با سرمایه گذاری های کلان 
دولت سبب شد که امیرآباد به یکی از راهبردی ترین بنادر 
کشورهای حاشیه خزر تبدیل شود. رکورد شکنی های پی 
در پی حجم مبادلات تجاری در ۲ ســال اخیر بسیار خیره 
کننده بود که این سیر تکاملی ادامه دار شد. بندر امیر آباد از 
جمله بنادر راهبردی کشور محسوب می شود که به عنوان 
دروازه صادرات ایران به کشورهای حاشیه خزر به شمار می 

آید.
چراکه همسایگان شمالی ما خواهان رونق صادرات ایران 
به خصوص محصولات مازندران از این بندر به کشــورهای 
خود هســتند. وزیر راه و شهرسازی که در ۳۰ شهریور ماه 
امســال از این بندر راهبردی بازدیدکرد به ضرورت افزایش 
صادرات در بندر امیر آباد بهشــهر به ۱۰ میلیون تن تاکید 
داشــت که اکنون با فراهم سازی زیر ساخت های لازم این 

مهم انجام شد.
دولت ســیزدهم برای رونق صــادرات و افزایش حجم 
مبــادلات تجاری در بندر امیر آبادی ســرمایه گذاری زیر 
ساختی مهمی انجام داده است. و از طرف دیگر طرح های 
زیر ساختی مهم دیگری را در این بندر بزودی آغاز خواهد 

کرد.

احداث پایانه مکانیزه غلات به ظرفیت ۷۰ هزار تن و با 
سرمایه گذاری حدود ۱۳ هزار میلیارد ریالی، احداث مخازن 
روعــن خوراکی با ظرفیت ۱۶ هزارتنی و ســرمایه گذاری 
۷۵۰ میلیــارد ریالی، احداث محوطه کانتینری به طرفیت 
۱۲۰۰۰TEU و سرمایه گذاری حدود چهارده هزارو ۸۰۰ 
میلیارد ریالی، احداث مخازن روغن خوراکی به ظرفیت ۱۰ 
هزار تن و سرمایه گذاری حدود ۴۷۰ میلیار ریالی، احداث 
کارخانه تصفیه روغن و بسته بندی با سرمایه گذاری حدود 
پنج هزار میلیار ریالی و کارخانه تولید نشاســته ذرت و... با 
سرمایه گذاری حدود۱۳ هزار میلیارد ریالی از جمله طرح 
های مهم زیر ســاختی است که دولت ســیزدهم بزودی 

عملیات اجرایی آن را در این بندر اغاز خواهد کرد.
بندر امیرآباد در کنار آنکه یک ظرفیت صادراتی و تجاری 
در منطقه به شمار می رود با دارا بودن کارخانجات متعددی 
همچون گچ، فولاد، کاغذ و ســیلوهای متعدد از بنادر نسل 
سوم کشور اســت و عمده ۷.۵ میلیون تن کالای صادراتی 
کشــورهای مختلف جهان از بنادر آستاراخان، آکتائو، اولیا، 

باکو، گوسان و ماخاچ وارد بندر امیرآباد می شود.
اتصال به شــبکه ریلی کشــور، بهره مندی از ۱۵ پست 
اســکله با ظرفیت ۷.۵ میلیون تن و بهره مندی از ظرفیت 
IN� (اتصال کریدور ترانزیت بین المللی شــمال به جنوب 

STC( از دیگر ویژگی های شاخص بندر امیرآباد است.
به طور قطع به دلیل برخورداری از همین ظرفیت های 
متنوع اقتصادی و تجاری است که امیرآباد این روزها یکی 
از نمادهای توجه مســوولان امر به مقولــه ترانزیت کالا و 
ایجاد زیرساخت های اساسی حمل و نقل درجهت رسیدن 
به اســتانداردهای جهانی و اســتفاده از حداکثر از ظرفیت 
ترانزیتی کشور به شمار می رود تا جایی که رییس جمهور 
و مسوولان اقتصادی کشور در دولت سیزدهم برای افزایش 
درآمد ارزی، ایجاد اشتغال، جذب سرمایه گذاری خارجی و 
بخش خصوصی، افزایش نقش جمهوری اسلامی ایران در 
دریای خزر و ایجاد گذرگاه در شــمال کشور روی این بندر 

منحصر به فرد حساب ویژه ای باز کرده اند.
سرمایه گذاری کلان دولت

در این پیوند مدیر کل منطقه ویژه اقتصادی بندر امیرآباد 
بیان داشت: سرمایه گذاری کلان دولت در دوسال اخیر این 

بندر را به یکی از بنادر مهم کشورهای حاشیه خزر تبدیل 
کرد.

محمدعلی موسی پور با اشاره به اینکه بندر امیرآباد دارای 
۱۵ پســت اسکله و یک هزار و ۶۰ هکتار اراضی پشتیبانی 
به عنوان سریع ترین، ارزان ترین  و ایمن ترین  بندر در کل 
حاشیه خزر اســت، خاطرنشان ساخت: بندر امیر آباد تنها 
بندری است که به خط ریلی وصل و به عنوان حلقه طلایی 

کریدور شمال جنوب فعال است.
 وی بــا ذکر این مطلب که ۱۰ انبار با ظرفیت ۷۲ هزار 
متر مربع، ســیلو با ظرفیت ۴۷۰ هزار تن و مخازن روغن با 
ظرفیــت ۸۵ هزار تن در بندر امیرآباد وجود دارد، ادامه داد: 
در حال حاضر ظرفیت عملیاتی در این بندر به بیش از ۴.۵ 
میلیون تن رسید که در تاریخ تاسیس این بندر این آمار یک 

رکورد محسوب است.
وی با بیان این که، بندر امیرآباد به همراه بندر پایانه نفتی 
شــمال ظرفیت ۱۸ میلیون تن را دارا است، ادامه داد: یک 
ظرفیت نهفته ۱۰ میلیون تنی نفتی را در کنار خود داریم 
و ظرفیتی اســت که به عنوان دستاورد نظام به عنوان یک 

شاخص می توان از آن نام برد.
مدیر کل منطقه ویژه اقتصادی امیر آباد با ذکر این نکته 
در ســال ۱۴۰۰، ۲ هــزار و ۲۰۰ میلیارد ریال در این بندر 
سرمایه گذاری شــد، ادامه داد: این سرمایه گذاری در سال 
۱۴۰۱ به دو هزار و ۳۴۰ میلیارد ریال و در سال جاری به دو 

هزار و ۹۱۰ میلیارد ریال رسیده است.
موسی پور با اظهار به اینکه در دولت سیزدهم هفت هزار 
و ۵۰۰ میلیارد ریال طرح های عمرانی و زیرساختی در این 
بندر انجام شــد، بیان داشت:جذب اعتبار برای این طرح ها 

۹۸ درصد است.
وی بــا بیان این مطلــب که بندر امیر آبــاد در بخش 
پیشــرفت فیزیکی طرح ها در بین بنادر کشور رتبه اول را 
دارد، افزود: ما بیش از ۵۰ طرح را به صورت همزمان در تراز 

ملی در دست اجرا داریم.
موسی پور با بیان اینکه میزان آماده به کاری تجهیزات 
دریایی بیش از ۹۵ درصد اســت، خاطرنشان کرد: خرید و 
نصب رادار ســاحلی و طراحی و ساخت دسته مانور موتور 
های رانش لایروبی از شاخص های بزرگ در حوزه تامین و 

نگهداری تجهیزات انجام شده است.
مدیرکل منطقه  ویژه اقتصادی بندر امیرآباد با اشاره به 
اینکه اجرای شــبکه اطفاء حریق و اعلان حریق برای کل 
اراضی هزار و ۶۰ هکتار بوده است، بیان داشت: بیش از چهار 
هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری این طرح ها بوده و اجرای 
آنها با در نظر گرفتن استاندارد های ملی و بین المللی یکی از 

اتفاقات ارزنده در این بندر بود.
موســی پــور در ادامه با ذکــر این نکته کــه در حوزه 
زیرساختی توانستیم در همین دولت ۲ گواهینامه فنی موتور 
خانه در راســتای شــاخص هوای پاک و استاندارد ایزو ۵۰ 
هزار و یک در راســتای کاهش انرژی را داشته باشیم، بیان 
داشت: در سواحل و بنادر یک پهنه ۱۰۶ کیلومتری در حوزه 
مدیریت ما است و جلوگیری از ساخت و ساز های غیر مجاز 
و آزادسازی سواحل به صورت ۱۰۰ درصد محقق شده است.
مدیرکل منطقه اقتصادی بندر امیر آباد ادامه داد: ۲۷۱ 
پرســنل در بندر امیرآباد مشغول به کار هستند و میانگین 
ســنی ۸۳ درصد پرسنل ما بین ۳۵ تا ۵۰ سال است و ۹۰ 

درصد از این جوانان تحصیلات بالای کارشناسی دارند.
وی بــا بیان اینکه کاهش ۲۵ درصدی هزینه مصرف از 
شاخص های دیگر ماســت، ادامه داد: کاهش ۱۴ درصدی 
لوازم مصرفی و کاشت ۲۰ هزار اصله نهال در بندر امیرآباد از 

جمله دستاوردهای دیگر مجموعه محسوب می شود.
موسی پور گفت: هفت هزار و ۸۰۰ میلیارد ریال ارزش 
سرمایه این بندر می باشد و در این بخش رشد ۵۰ درصدی 
را شاهد هستیم که ۱۶۰ درصد رشد منابع درآمدی نسبت 

به مدت مشابه برخورداریم.
رشد ۳۳ درصدی صادرات

مدیر کل منطقه اقتصــادی بندر امیرآباد ادر ادامه بیان 
داشت: بندر امیر آباد برای بهره مندی از فناوری های نوین 
بیش از ۱۷ طرح مطالعاتی با دانشــگاه تدوین کرده است و 
چهار طرح اقتصاد مقاومتی در حوزه اسکلت سازی، سیلو، 
مخازن و کارخانه خوراک و دام، ۱۰۰ درصد محقق شد و در 
بخش تخلیه و بارگیری، جذب سرمایه گذار خارجی، تولید 
ارزش افزوده و توسعه اشتغال پایدار از وظیفه حاکمیتی می 
باشد، یادآور شــد : ۴۴ درصد در حوزه تخلیه و بارگیری و 
بیش از ۵۴ درصد در حوزه حمل و نقل جاده ای رشــد را 

شاهد هستیم.
وی با بیان اینکه در دولت سیزدهم رشد ۳۳ درصدی در 
حوزه صادرات را در پی داشــته ایم و از رشد ۱۰۰ درصدی 
صادرات سیمان برخورداریم، افزود: بیش از رشد ۶۷ درصدی 
در حوزه ترانزیت خودرو روبرو شدیم و ترانزیت پنبه به ترکیه 

برای اولین بار در این دولت شکل گرفته است.
وی اظهار داشت: ترانزیت گوگرد و گرانول به کشور چین 
برای اولین بار در دولت سیزدهم اتفاق افتاده و ترانزیت اوره 
و پتاس به مقصد هندوســتان و ترکیــه یکی از خط های 

ترانزیتی بوده است.
مدیرکل منطقه ویژه اقتصادی بندر امیرآباد با عنوان اینکه 
واردات بیش از ســه میلیون تن نهاده دامی و خوراک دام از 
بندر امیرآباد انجام شده است، ادامه داد: بندر امیر آباد از رشد 
۱۰۱ درصدی در طول دولت مردمی در حوزه سرمایه گذاری 

برخوردار شد.
موســی پور افزود: ۱۵ میلیــون و ۸۰۰ هزار متر مربع 
لایروبی در دولت سیزدهم انجام شد و در بخش کنوانسیون 

های بین المللی از رشد ۳۸ درصدی بهره مند شده ایم.
وی همچنین تاکید کرد: رشــد ۲۸ درصدی در حوزه 
ایمنی شکل گرفت و در بخش علائم کمک ناوبری آماده به 

کاری تجهیزات به ۱۰۰ درصد دست یافته ایم.
  بندر امیرآباد در اســتان مازندران به عنوان بزرگ ترین 
بندر حاشیه دریای خزر با قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی 
خاص باتوجه به سیاست گذاری های دیپلماسی اقتصادی 
دولت ســیزدهم می تواند با شکوفاسازی ظرفیت ها، نقش 
ویژه ای در مقاوم ســازی اقتصاد کشــور با توسعه تجارت 

بین المللی و صادرات کالا ایفا کند.
 بنــدر امیرآباد در کنــار آن که یک ظرفیت صادراتی و 
تجاری در منطقه به شــمار می رود با دارا بودن کارخانجات 
متعددی همچون گچ، فولاد، کاغذ و ســیلوهای متعدد از 
بنادر نسل سوم کشور است و عمده ۷.۵ میلیون تن کالای 
صادراتی کشورهای مختلف جهان از بنادر آستاراخان، آکتائو، 

اولیا، باکو، گوسان و ماخاچ وارد بندر امیرآباد می شود.
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استاندار گیلان با تاکید بر اهمیت حمایت 
از تولید، کار و اشــتغال در دولت سیزدهم از 
معاونت هماهنگی امور اقتصادی اســتانداری 
و مدیــر کل صنعت، معدن و تجارت اســتان 
خواست طی جلســاتی تا انتهای هفته برای 
مشــکل ضعف مدیریت و عدم انسجام هیات 
مدیره شــرکت فولاد خزر چاره اندیشی کرده 

و موضوع تعیین تکلیف شود.
 اسدالله عباسی  در جلسه کارگروه تسهیل 
و رفع موانع تولید گفت: این شرکت در گذشته 
به دلیل بدهی هــزار و ۸۰۰ میلیارد ریالی به 
شــرکت برق و عدم پرداخــت مطالبات این 
شرکت مشــکلاتی داشــت که در سایه بی 
توجهی اکنون میزان مطالبات این شرکت به ۲ 

هزار و ۳۰۰ میلیارد ریال رسیده است.
وی گفت: در مصوبــات این کارگروه برای 
این شرکت مهلتی برای پرداخت معوقات در 
نظر گرفته شد که به دلیل عدم انجام تعهدات 
و ایجــاد اختلاف بین ســهامداران شــرکت 
فولاد پرداخت معوقات و مطالبات برق، گاز و 
تسهیلات بانکی انجام نشد و برق شرکت قطع 

و تولید متوقف شد.
وی در این جلسه از هیات مدیره خواست 
این مشکلات را به سرعت تعیین تکلیف کرده 

و نسبت به تعیین مدیرعامل اقدام کند.
وی با بیان اینکه حمایت از تولید و در عین 
حال توجه به نیازها و حقوق کارگران اولویت و 
مورد تاکید است، گفت: هم اکنون استانداری 
و کارگروه رفع موانع تولید بعنوان مطالبه گر 
وارد شده و این شرکت باید ظرف هفته جاری 
مدیرعامل، هیات مدیره و سهامداران خود را 
مشــخص کرده تا به معیشــت کارگران این 

کارخانه آسیب کمتری وارد شود.
*در جذب سرمایه گذار و تسهیل سرمایه 
گذاری، باید سخاوتمندانه و قانونمند عمل کرد

نماینــده عالــی دولــت در گیــلان در 
بخشــی دیگر از این جلســه تاکید کرد: باید 
سرمایه گذاران علاقمند به سرمایه گذاری در 
این اســتان شناسایی شده و موانع پیش روی 
آنها رفع شود و با جذب سرمایه گذار و فراهم 
کردن امکانات لازم برای آنها میزان درآمد مردم 
در استان را افزایش داده و فضا برای توسعه این 

خطه فراهم شود.
 وی تصریح کرد : در این بخش و در راستای 
جذب سرمایه گذار و تسهیل سرمایه گذاری، 
باید ســخاوتمندانه و قانونمنــد عمل کرد تا 
افرادی که پشت خط مانده اند با تاخیر و تعلیق 

مواجه نشده و منصرف نشوند.
استاندار گیلان در خصوص مساله انتخابات 
نیز با اشاره به فرمایشات مقام رهبری گفت : 
هرکدام از مــا وظیفه ای داریم؛ که باید بدون 
توجه به اختلافات سیاسی و سلیقه ای اجازه 
ســوء استفاده را از دشمن بگیریم . دشمن به 
دنبال نا امیدی، دلســرد کردن مردم است اما 
ما باید تلاش کنیم مشــارکت حداکثری در 

انتخابات را داشته باشیم .
وی تاکید کرد: بخشــی از جلب مشارکت 
در بخش تولیــد و تولیدات رقم می خورد لذا 
باید سعی کنیم مدیریت انرژی داشته باشیم و 
ملاحظات را در مصرف گاز و برق داشته باشیم 

تا رضایتمندی آحاد جامعه فراهم آید.
 مدیر کل صنعت، معدن و تجارت گیلان 
نیز در این  گفــت: این کارگروه تاکنون ۱۹۸ 
فقره  مصوبه داشت که از این تعداد ۱۸۶ فقره 
نهایی و اجرایی شده و ۶ درصد باقی مانده در 
دستور کار قرار دارند که تاپایان سال عملیاتی 

خواهند شد .
تیمــور پورحیدری اضافه کــرد: برخی از 
مشــکلات واحد های تولیــدی و صنعتی در 
این کارگروه مطرح شد که یکی از مهمترین 
مصوبات آن مطرح کردن مشکل شرکت فولاد 
خزر است که بود باتوجه به بحران ایجاد شده 
به علت ســوء مدیریت و نداشتن برنامه تولید 
مجموع سهامداران با دستور استاندار گیلان در 
اسرع وقت در مورد این شرکت تصمیم گیری 

خواهد شد . 

       گزارش           خبر


روســتا همــواره نمادی 
کارآفرینــی  و  پویایــی  از 
است که می توان با احیای 
ظرفیت های بومی و محلی 
و  اشــغال  رونــق  بــرای 
تولید در ایــن مناطق گام 
برداشــت در ادامه همین 
نگاه، حمایت و توجه دولت 
به روســتاها، تلاشی برای 
بازگشــت و تقویــت جنبه 
روستاییان  تولیدکنندگی 
و به عبارتی راهبردی برای 

توسعه روستا است.

استاندار در کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید گیلان:

وضعیت مدیریت کارخانه 
»فولادخزر« تا آخر هفته تعیین 

اشغال و تولید روستاییتکلیف شود

بندر امیرآباد، نگین درخشان کریدور شمال جنوب
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سمانه اسلامی 
 شــرکت های دانش بنیان جزء مهمی از صنعت 
فناوری و نوآوری هســتند. این شرکت ها بر اساس 
دانــش و فناوری های نوظهور، ایده هــای نوآورانه و 
پتانسیل رشد بالا تأسیس می شوند. این شرکت ها 
توانایی گسترش محصولات اقتصادی و توسعه دهنده 
در زمینه های مختلف را دارند که با تحقیق و توسعه و 
تجاری سازی کالا ها خدماتی پژوهش یافته در اختیار 

مردم قرار می دهند.
نقششرکتهایدانشبنیان

۱.پیشرانتوسعهفناوری
 شــرکت های دانش بنیــان بــا ایجــاد و انتقال 
فناوری های نوین، به توســعه و پیشرفت فناوری ها 
در صنایع مختلف کمک می کنند. آنها نقش مهمی 
در ایجــاد تغییرات نوآورانه، بهبود عملکرد و افزایش 

بهره وری دارند.
۲. ایجاد اشتغال

 شرکت های دانش بنیان با گسترش فعالیت های 
خود، ایجاد فرصت های شغلی را به ارمغان می آورند. 
آنها به عنوان مراکز نوآوری و شــکوفایی کارآفرینی، 
به ایجاد شــغل های مرتبط با فناوری و دانش کمک 
می کنند. حتی در ســربازان مهارتی نیز می توانند 
جهت امریه ســربازی دانش بنیان به این شــرکت 
مراجعــه نمایند و خدمت خود را در این مراکز انجام 

دهند.
۳.افزایشتواناییرقابتی

 شــرکت های دانش بنیان با بهره گیری از دانش و 
فناوری های نوین، قدرت رقابتی بالایی را در بازارهای 
ملی و بین المللی پیدا می کننــد. آنها توانایی خلق 
مزیت هــای رقابتی منحصربفــرد را دارند که باعث 

موفقیت و استقلال آنها می شود.
۴.ایجادارزشاقتصادی

 شرکت های دانش بنیان با تولید و عرضه محصولات 
و خدمات نوآورانه، ارزش اقتصادی برای خود و جامعه 
ایجاد می کنند. آنها به عنوان موتورهای اصلی رشد 

اقتصادی و توسعه پایدار عمل می کنند.
نگاه علمی و بهره گیری از توان مراکز تحقیقاتی و 
اقتصاد مبتنی بر دانش بومی در تولید کالاهای کیفی 
نقش زیادی دارد و این خود بسترساز اشتغال پایدار 
و عامل کاهش معضل بیکاری اســت و شرکت های 

دانش بنیان بستر این امر را هموار می کنند.
رهبر معظم انقلاب در نامگذاری سال ۱۴۰۱ تحت 
عنوان تولید، دانش بنیان و اشــتغال آفرین بر توجه 
بخش های تحقیقاتی به تولید و یا تولید مبتنی بر نگاه 
علمی تاکید دارند و شرکت های دانش بنیان با توجه 
به ظرفیت هایی نظیر اقتصاد مبتنی بر دانش بومی 
و اتکای به توان علمی و پژوهشــی داخلی از ارکان 
بسترساز توسعه در چارچوب اقتصاد مقاومتی به شمار 

می روند.
همچنین این شــرکت ها با تحول در عرصه علم 
و دانش و کشف یافته ها و نتایج جدید اقتصادی در 
رشــد و توسعه مناطق مختلف تاثیر زیادی دارند به 
طوری که رهبر معظم انقلاب در سنوات گذشته نیز 
در دیدار با نخبگان و فعالان این بخش بر اهمیت نقش 
این شرکت ها در رونق اقتصادی و اقتصاد مقاومتی 
تاکیــد و آن ها را موثرترین مولفه های تحقق پایدار 

اقتصاد توصیف کرده اند.
شــرکت های دانش بنیان موسسات خصوصی یا 
تعاونی هســتند که به منظور افزایش علم و ثروت، 
توسعه اقتصادی بر پایه دانش و تحقق اهداف علمی 
و اقتصادی برای گسترش اختراعات، نوآوری و تجاری 
سازی نتایج تحقیق و توسعه شامل طراحی و تولید 
کالا و خدمات را در حوزه فناوری های برتر و با ارزش 

افزوده فراوان انجام می دهند.
اهمیت و نقش شــرکت های دانــش بنیان در 
اشتغالزایی و تاثیری که این نوع اشتغال ها در اقتصاد 
انسان محور دارد موضوعی است که همواره مسوولان 

ارشد کشوری و استانی بر آن صحه گذاشتند.
لزومپهنکردنفرشقرمززیرپایشرکتهای

دانشبنیانمازندران
 استاندار مازندران ۳۰ مهر ۱۴۰۱، علاوه بر تشکیل 
قرارگاه ویژه تولید، دانش بنیان و اشــتغال آفرین در 
اســتان، بر این نکته تاکید کرد که باید شرکت های 
دانش بنیان و اقتصاد دانش پایه در جهت توســعه 
پایدار و تحقق شعار ســال مورد تاکید رهبر معظم 

انقلاب در استان تقویت شوند.
به اعتقاد سید محمود حسینی پور، مازندران با دارا 
بودن ظرفیت های متعدد در بخش دانش بنیان ها با 
تعداد حدود ۱۰۰ شــرکت دانش بنیان فعالیت دارد 
که به لحاظ کیفی نیز نیازمند تقویت هستند و یکی 
از علت های اصلی ضعف نوآوری و توسعه دانش پایه 
در استان عدم وجود کارخانه نوآوری در استان است.

وی راهکار توســعه اقتصــادی مازندران حمایت 
از دانش بنیان ها دانســت و بیــان کرد: باید بخش 
خصوصی از ظرفیت نخبگان و شرکت های فناور برای 
توســعه کسب و کار و کاهش آمار بیکاری در استان 

استفاده کنند.
به گفته نماینده عالی دولت در اســتان مازندران، 
این استان تشــنه سرمایه گذاری در طرح های نوین 
اقتصادی با اولویت شرکت های دانش بنیان است و 
مسوولان مازندران باید همواره زیر پای شرکت های 

دانش بنیان فرش قرمز پهن کنند.
حسینی پور بر این نکته نیز اشاره کرده است که 
هشت کارگروه مختص حمایت از شرکت های دانش 
بنیان در اســتان تشکیل شده که باید با برنامه ریزی 
اصولی تمامی دســتگاه های اجرایی از ظرفیت این 
کارگروه ها برای حمایت از نخبگان علمی اســتفاده 

کنند.
مصداق اتفاق های خوب در زمینه شــرکت های 
دانش بنیان و اشــتغال زایی در ایــن بخش که در 
سخنان مسوولان کشوری و استانی مطرح شده است 
را می توان در مازندران دید و از این استان به عنوان 

نمونه عملیاتی شدن آن دانست.
ســال هاست که قضیه اســتقرار یا عدم استقرار 

صنایع در مازندران به دلیــل برخورداری از محیط 
زیســت و منابع طبیعی در کش و قوس حفظ این 
عرصه ها معطل باقی مانده اســت و در مسیر اجرای 
طرح های صنعتی همواره این موضوع به عنوان پاشنه 
آشیل برای اجرای این طرح ها که اشتغالزایی خوبی 

هم دارد مواجه است.
اما این موضوع نتوانســته است که مازندران را در 
زمینه اشــتغال زایی به بن بست بکشاند و مسوولان 
استان راه میان برُی به نام شرکت های دانش بنیان 

را برای دستیابی به اشتغالزایی پایدار انتخاب کردند.
شرکت های دانش بنیان ، اشتغالزایی پاک و بدون 
آلایندگی که راه اندازی آن ها نه تنها باب شــکوه و 
گلایه را برای دوستداران محیط زیست بست توانست 
بارقه های امید را در جوانان تحصیلکرده دانشگاهی 

این استان ایجاد کند.
این شــرکت ها در مازندران در یکســال اخیر به 
دستاوردهای خوبی دست یافتند که اشتغال بخش 
مهم و قابل توجه در این خصوص محسوب می شود. 
البته رسیدن به این شرایط ماحصل ایجاد برخی زیر 

ساخت ها در این استان بوده است.
پیگیری برای استقرار مراکز رشد در همه شهرستان 
های مازندران را می توان از جمله اقدامات مسوولان 
دولت ســیزدهم در این استان نام برد و فراهم کردن 
این زیرســاخت ضروری برای فعالیت باعث شده تا 
تعداد شرکت های دانش بنیان و به تبع تعداد شاغلان 

این بخش نیز در این شهرستان ها افزایش یابد.
موضوعی که رئیس پارک علم و فناوری مازندران 
در ابتدای ســپردن این مســوولیت به وی با دستور 
اســتاندار مازندران در دستور کار قرار داد و در همان 
زمان اعلام کرد مراکز رشد در تمامی شهرستان های 

استان مستقر می شوند.
استفادهازظرفیتشــرکتهایدانشبنیانبرای

توسعهمازندرانضروریاست
سید محمود حســینی پور در سفر استانی خود  
درآیین بازدید از شرکت دانش بنیان “بهین جلبک 
فرآوران البرز” شهرســتان نور، گفــت : ما به عنوان 
مجموعه دولت از شرکت های دانش بینان در استان 

حمایت می کنیم.
وی با تاکید بر ضرورت افزایش ارتباط بین حوزه 
تولید و صنعت با مراکز علمی و دانشــگاهی استان، 
خاطرنشــان کرد: درخواست ما این است که فعالان 
اقتصادی، تولیدکنندگان و صنعتگران، ارتباط و تعامل 
بیشتری با مراکز دانش بنیان و دانشگاهی ایجاد کنند.

وی با تاکید بر ضرورت افزایش ارتباط بین حوزه 
تولید و صنعت با مراکز علمی و دانشــگاهی استان 
خاطرنشــان کرد: درخواست ما این است که فعالان 
اقتصادی، تولیدکنندگان و صنعتگران ارتباط و تعامل 
بیشتری با مراکز دانش بنیان و دانشگاهی ایجاد کنند.

این مقام مسوول، اظهارداشت: این شرکت دانش 
بنیــان نور در زمینه بیماری های دیابت و کم خونی 
و تیروئید تولیدات فاخری داشتند اما هنوز به مرحله 
صنعتی نرسید امید است به این مهم دست یابد البته 
برای صادرات این محصولات باید تدابیری اندیشیده 

شود.
وی تولیدات این شرکت دانش بنیان را در کشور 
منحصر بفرد دانست و گفت : در جلسه ای تصمیمات 
لازم برای تولیدات صنعتی محصولات این شــرکت 

دانش بنیان اتخاذ شد.
اســتاندار مازندران افزود: باعث افتخار ماست که 
دانشــمندان و نخبگان ما با امکانــات کم و محدود 
تولیدات فاخری ارایه می کنند و از تلاش های فعالان 
این شرکت دانش بنیان تقدیر می کنم و تلاش می 
شود با حمایت از نخبگان استان از این مجموعه نیز 
حمایت کنیم تا به لحاظ کمیت و کیفیت بر تولیدات 

این مجموعه بیفزاییم.
رئیس پارک علم و فناوری مازندران گفت: از ۴۷ 
شــرکت دانش بنیان فعال در مازندران ۲۹ محصول 
تولیدی آنها به ارزش ۶ میلیون یورو به ۲۴ کشور دنیا 

در یک سال اخیر صادر شد.
قربانعلی نعمت زاده افزود: ۱۱ مرکز رشــد در ۱۱ 
شهرستان مازندران فعالیت می کنند و بر اساس برنامه 

ای که پیش بینی شــد این مراکز رشد باید در همه 
شهرستان ها ی این استان فعال باشند.

وی اظهار داشــت: ۲ پردیس فناوری در ســال 
گذشته و همچنین در سال جاری هم پردیس فناوری 
و نوآوری دانشگاه مازندران و پردیس فناوری و نوآوری 

دانشگاه نوشیروانی بابل راه اندازی شد.  
نعمــت زاده با بیان این که، ۶۰ شــرکت در این 
پردیس ها مشــغول به فعالیت هســتند، ادامه داد: 
صندوق پژوهش ها و نوآوری هم راه اندازی شد و در 
حال حاضر ۳۵۴ شرکت با اشتغالزایی ۶ هزار نفره در 

پارک علم و فناوری مستقر هستند.
رئیس پارک علم و فناوری مازندران تصریح کرد: 
۱۴ درصد از افراد شــاغل در پــارک علم و فناوری 
مازندران دارای تحصیلات کارشناسی و کارشناسی 
ارشــد هســتند که یک هزار و ۳۰۰ میلیارد ریال 
تســهیلات برای فارغ التحصیلان بیکار و یک هزار و 
۵۸۰ میلیارد ریال تسهیلات شرکت های دانش بنیان 

پرداخت شد.
نعمت زاده ادامــه داد: در زمان حاضر ۱۷۴ ایده 
تبدیل شــده به محصول و بیــش از ۱۸۰ محصول 
تجاری شــده در پارک علم و فناوری مازندران تولید 

می شود.
وی با بیان این که راه اندازی آزمایشــگاه مرکزی 
برای پارک علم و فناوری انجام و فضای استقرار ایجاد 
شد، بیان داشــت: ۱۷ هزار و ۱۹۰ متر مربع فضای 
استقرار داریم که در آن بیش از ۳۵۴ شرکت مستقر 

هستند.
این مقام مسوول تصریح کرد: ۱۱ قطعه زمین به 
شرکت های فناور و دانش بنیان در مازندران واگذار 
شــد و راه انــدازی کارخانه نوآوری در قائمشــهر با 

اعتباری بالغ بر ۶۰۰ میلیارد ریال انجام خواهد شد.
۵۷ شرکت فناور مرکز رشد در دانشگاه مازندران 

فعال هستند.
رئیس دانشگاه مازندران با بیان این که، ۵۷ شرکت 
فناور مرکز رشد در این دانشگاه فعال هستند. گفت: 
در ۲ سال اخیر ۹ محصول تولیدی دانشگاه مازندران 

تجاری سازی شد.
حشمت الله علی نژاد افزود: ۴۵ واحد فناور مستقر 
در مرکز رشد دانشگاه مازندران و ۳۰ طرح پژوهشی 
برون دانشگاهی در دانشگاه معین استان فعال هستند.
وی اظهار داشــت: در نظام رتبــه بندی “گرین 
متریک” از رتبه ۷۴۰ در ســال ۱۴۰۰ به رتبه ۵۳۹ 
در سال ۱۴۰۲ دست یافته ایم و در کشور رتبه ۱۲، 
در رتبه بندی تایمز رتبه هزار و ۲۰۰ و در نظام رتبه 

بندی “کیو اس” رتبه ۳۵۱ را دارا هستیم.
این مقام مســوول با ذکر این مطلب که سه هزار 
دانشــجو در خوابگاه های دخترانه و پسرانه دانشگاه 
مازندران اسکان داده شدند و حدود ۹۰۰ دانشجو در 
خوابگاه های خودگردان حضور دارند، خاطرنشان کرد: 
افزایش ۶ رشته گرایش کارشناسی، ۱۶ رشته گرایش 
کارشناسی ارشد و ۱۴ رشته گرایش دکترا در دانشگاه 

مازندران در دولت سیزدهم فعال شد.
علی نژاد ادامه داد: کسب مقام اول در جذب هیات 
علمی دانشــگاه های کشور از افتخارات این دانشگاه 
است و چهار عضو هیات علمی در سال ۱۴۰۰، پنج 
عضو در ســال ۱۴۰۱ و سه عضو در سال ۱۴۰۲ در 
میان پژوهشــگران برتر یک درصد جهانی بر اساس 

پایگاه استنادی جهانی قرار گرفتند.
وی با بیان اینکه ۱۶ عضو هیات علمی دانشــگاه 
مازندران در میان پژوهشگران برتر ۲ درصد جهان قرار 
گرفتند، ادامه داد: جایزه دکتر کاظم آشتیانی توسط 
پنج عضو هیات علمی کســب و عضو هیات علمی 
دانشگاه مازندران به عنوان عضو برگزیده چهاردهمین 

دوره جشنواره فارابی انتخاب شد.
رئیس دانشــگاه مازندران با اشاره به اینکه بیش 
از ســه هزار مقاله در نشــریات بین المللی در حوزه 
پژوهشــی انتشار یافت، اظهار داشــت: این دانشگاه 
توانست ۴۰ تفاهم نامه همکاری با سایر دستگاه های 

اجرایی از سال ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ ایجاد کند.
ثبت۱۵اختراع

 علــی نژاد با بیان این مطلب که اختراع ۱۵ عضو 

هیات علمی از سال ۱۴۰۰ تاکنون ثبت شد، گفت: 
۹۰ طرح پژوهشی برون دانشگاهی از سال ۱۴۰۰ به 

مبلغ نزدیک به ۱۳۰ میلیارد ریال انجام شد.
رئیس دانشگاه مازندران با اعلام اینکه کتاب عضو 
هیات علمی دانشــگاه مازندران بــه عنوان برگزیده 
نخستین دوره جایزه کتاب ســال مازندران انتخاب 
شد، افزود: در ۲ ســال متوالی به عنوان ستاد هفته 
پژوهش و فناوری مازندران به عنوان برگزیده کشور 

دست یافتیم.
وی با عنوان اینکه ۱۰ نشــریه دانشگاه در پایگاه 
های بین المللی ثبت شد، بیان کرد: در حوزه عمرانی 
توانستیم دانشکده علوم اقتصادی و اداری را در ۶ هزار 

متر مربع فضای کالبدی به بهره برداری برسانیم.
علی نــژاد افزود: عملیات اجرایــی خوابگاه های 
متاهلین دانشگاه آغاز شد و از طرف دیگر رستوران ها 
از ظرفیت دو هزار و ۹۰۰ نفر به سه هزار و ۵۰۰ نفر 
رسانده شد و پنج رتبه برتر در سال ۱۴۰۰ و سه رتبه 
برتر در سال ۱۴۰۱ در المپیادهای علمی دانشجویی 

کشور کسب شد.
رئیس دانشــگاه مازندران با اشــاره به اینکه وام 
دانشجویی از حدود ۸۰ میلیارد ریال به یکصد و ۴۵ 
میلیارد ریال افزایش داده شد، بیان داشت: ۱۲ اختراع 
ثبت شده از ســال ۱۴۰۰ تاکنون نخبگان دانشگاه 
انجام دادند و طرح کوآپ به عنوان برگزیده کشوری از 

ابتکارات دانشگاه مازندران است.
وی خاطرنشــان کرد: دانشــگاه مازندران رویداد 
استارتاپ کوک را برگزار کرد و رتبه نخست برترین 
مرکز هدایت شــغلی و کاریابی تخصصی را در بین 

دانشگاه های کشور کسب کردیم.
رئیس دانشــگاه مازندران با اذعــان به اینکه این 
دانشگاه رتبه برتر در رویداد الگو ها و تجارب دانشگاه 
ها را کســب کرد، ادامــه داد: در حوزه فرهنگی ۵۶ 
انجمن علمی دانشجویی به همراه ۱۹ کانون فرهنگی، 

هنری و دانشجویی در این دانشگاه فعال هستند.
وی با اشاره به اینکه این دانشگاه مقام برتر در پنج 
بخش در پانزدهمین جشنواره بین المللی حرکت را 
کسب کرد، اظهار کرد: موفق به کسب پنج مقام در 

شانزدهمین جشنواره بین المللی حرکت شدیم.
یک شرکت دانش بنیان در شهر جویبار توانسته 
است یخچال مخصوص نگهداری واکسن در هنگام 

قطع برق تولید کند.
پارسا دانش فر مدیرعامل این شرکت دانش بنیان  
درباره محصولات تولیدی خود می گوید: از آنجایی که 
امکان واردات یخچال های نگهداری واکسن به کشور 
به علت تحریم وجود نداشت علوم پزشکی مازندران 
به شرکت ما که در تولید یخچال بانک خون فعالیت 
داشت، ساخت یخچال مخصوص نگهداری واکسن به 
خصوص در هنگام قطع برق را اعلام کرد تا واکسن ها 
فاسد نشوند. از آنجایی که امکان مهندسی معکوس 
هم برای ما وجود نداشت بنابراین مطالعات تحقیقی 
را در این زمینه آغاز کردیم و توانســتیم یخچالی را 
طراحی کرده و بسازیم که در هنگام قطع برق می تواند 

دما را ثابت نگه دارد.
دانش فــر می افزاید: آزمایش های انجام شــده و 
مقایســه با نمونه خارجی که بعد از ساخت به دست 
ما رسید، نشان می دهد این یخچال امکان نگهداری 
واکسن در دمای ثابت ۴ تا ۱۷ ساعت را دارد و کشور 
را از واردات آن بی نیاز کرده است و اکنون ما را جزو 
۷ کشــور دنیا در تولید یخچال نگهداری واکســن 
کرده اســت و در مقایسه با نمونه خارجی ۴۰ درصد 

صرفه جویی ارزی در بر دارد.«
وی با بیان اینکــه امکان تولید این یخچال ها در 
ابتــکار تجهیز طب یکتا در ســایزهای زیرمیزی تا 
اندازه های بزرگ با توجه به سفارش بیمارستان ها و 
مراکز بهداشت وجود دارد، می افزاید: هم اکنون امکان 
تولید ۲۰۰ دســتگاه یخچال را داریم و برای پذیرش 
سفارش های بیشتر تنها باید نیروی انسانی و مکان 

تولید را افزایش دهیم.
به گفته وی برد تولید شــده امکان اســتفاده در 
یخچال های معمولــی را هم دارد و می توان در پیک 
مصرف  یخچال ها را از برق کشــید  و دمای یخچال 

را در دمای ثابت منفی درجه نگه داشت تا در مصرف 
برق صرفه جویی شود.

دانش فر با بیان اینکه بجز چند قطعه الکترونیکی 
که در انحصار چند کشور در دنیاست و کمپرسور بقیه 
مواد لازم و حتی سوئیچینگ را برای تولید یخچال 
از داخل کشور و به خصوص از استان مازندران تهیه 
می کنیم، می گوید: البته اگر بدانیم که کمپرسور هم 
در داخل کشور تولید می شــود، می توانیم از تولید 
داخل استفاده کنیم. اکنون به کشورهای افغانستان 
و عــراق هم صادرات داریم البتــه امکان صادرات به 
کشورهای دیگر را هم داریم ولی از آنجایی که طبق 
ابلاغ بانک مرکزی و دیگر دستگاه ها با ارز حاصل از 
فروش یخچال باید کالا وارد کنیم و چون ما تاجر این 
دسته از موارد نیستیم امکان صادرات نداریم. ما باید 
ارز حاصــل از صادرات را دوباره به چرخه تولید خود 
برگردانیم و باید مسئولان مربوطه برای این موضوع 
فکر کنند تا بتوانیم با ارز حاصل از صادرات برای تولید 

خود هزینه کنیم.
لولههایپلیمریقابلردیابیدرعمق20متری

 شرکت دیگر دانش بنیان خطه مازندران در زمینه 
لوله های پلیمری فعال اســت. این شرکت هم که در 
جویبار قرار دارد تحولی عظیمی را در تولید لوله های 
پلیمری ) مخصوص گازرسانی، آب و فاضلاب، آبیاری 
قطره ای، اتصالات پلیمری، تولید مواد کامپوند ( ایجاد 

کرده است.
 ابوالقاســم مدانلو مدیرعامل این شرکت دانش 
بنیان درباره این تحول عظیم می گوید:»واحد تحقیق 
و توسعه شرکت ما برای نخستین بار توانسته است 
رنگ زردی را تولید کرده و در لوله های پلیمری به کار 
ببرد تا امکان ردیابی برای تعمیرات را داشته باشد.«

ثبتاختراععیبیابخودرو
 یکی دیگر از شرکت های خطه مازندران در شهر 
بابل بر پایه دانش بنیان بنا شده و با حمایت معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری در صنعت خودرو 

نوآوری کرده است.
نوآوری این شــرکت دانش بنیان که ثبت اختراع 
هم شده، تولید صفر تا صد دستگاه عیب یاب خودرو 
با ماژول های خودروهای داخلی و حتی خارجی است.
مهندس درزی مدیرکارخانه می گوید:متخصصان 
داخلی نگار خودرو، نرم افزارهای عیب یابی خودرو را 

طراحی کرده و به یاری تعمیرکاران خودرو آمده اند.
 البته این شرکت دانش بنیان ۸۰ درصد محصولات 
خود را با مواد اولیه داخلی در خود شرکت می سازد و 

۲۰ درصد آن را از سایر شرکت ها خریداری می کند.
وی می افزاید: این شرکت دانش بنیان  فقط میکرو 
الکترونیک ها را که در انحصار چند شرکت خارجی 

است وارد می کند.
 دیگر محصولات این شرکت هم  شامل دستگاه 
 OBD TOOLS، ECU پروگرامر، رادار، پرتابل
Prog، تستر ایسیو، انژکتورشور، حمام الترا سونیک 
است و مهمتر اینکه تمام محصولات دارای خدمات 
پس از فروش اســت و نه تنها کشــور را از وابستگی 
بــه خارج در این زمینه بی نیاز کرده اســت بلکه به 

کشورهای ترکیه و عراق هم صادرات دارد.
تولیدداروبهروشآنزیمی

 یکی دیگر از شرکت هایی که توانسته با تکیه بر به 
روزرسانی دانش بنیان، بخشی از داروی کشور را تولید 
کند، شــرکت آنتی بیوتیک ایران است که در ساری 
قرار دارد. این شرکت با روش بیوکاتالیستی و در بستر 
حلال آب و به روش آنزیمی پایه اصلی تولید داروهای 
خانواده پنی سیلین، آموکسی سیلین، سفالکسین را 
تولید کرده و به شرکت های تولید کننده دارو ارسال 

می کند.
شرکت دانش بنیان دیگر خطه مازندران در تولید  
مبــدل حرارتی، مخازن تحت فشــار، رکوپراتورها و 
برج های تقطیر در حوزه نفت، گاز، پتروشیمی، فولاد 
و صنایع مادر اســت که موفق بــه طراحی، تولید و 
ثبت محصولات دانش بنیان جدید با رویکرد کاهش 
مصرف انرژی شده است. تاکنون نمونه های متعددی 
از این محصولات در داخل و خارج از کشور نصب شده 

و به بهره برداری رسیده است.
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شهید »قربانعلی اسماعیل زاده« در مورد 
حضورش در جبهه می گوید:»من داوطلب 
شدم که در راه دین مبین اسلام و برای به 
پیروزی رساندن انقلاب اسلامی به رهبری 
امام خمینی همچون شیری، مقاومت کنم 
و به جبهه های نبرد علیه کفار بروم.« گزیده 
زندگینامه این شــهید بزرگــوار را در نوید 

شاهد مازندران بخوانید.
شهیدی که حضور در جبهه را پیروزی 

اسلام می دانست
به گزارش نوید شاهد مازندران، قربانعلی 
اســماعیل زاده هفتم تیر ۱۳۳۶ در »لاری 
محله« از توابع شهرستان بابلسر در خانواده 
ای متدین دیده به جهان گشــود. پدرش 
حسین کشاورزی می کرد و مادرش شیرین 

نام داشت.
دوران تحصیل

وی در پایان دوره متوســطه در رشــته 
تجربی درس خوانــد و دیپلم گرفت. او در 
حین تحصیل نیز با کار و تلاش خستگی 
ناپذیر کمک حال خانواده هم بود. قربانعلی 
جوانی فهمیده و آشنا با معارف اسلامی بود. 
علاوه بر این در ورزش نیز خوش درخشید 
و در رشــته کشتی موفقیت های زیادی را 

کسب نمود.
دفاع از میهن

با پیروزی انقلاب اســلامی با احساس 
مسئولیتی که در برابر انقلاب و اسلام داشت 
لباس پاســداری را بر تن کرد. او میدانست 
در این راه باید سختیهای زیادی را به جان 
بخرد و باید هســتی و وجود خویش را در 
طبق اخلاص گذاشته و از این آب و خاک 

دفاع نماید.
وی در سال ۱۳۶۰ ازدواج کرد و صاحب 
یک دختر شد. همان ابتدای جنگ به جبهه 
های نبرد اعزام شد و تنها فرزندش به آغوش 

مادرش سپرد.
سرانجام در ۳۰ اردیبهشت سال ۱۳۶۱ 
با سمت فرمانده گردان در نورد اهواز بر اثر 

اصابت ترکش به سر شهید شد.
فرازهایی از وصیتنامه شهید

“ولاتحســبن الذین قتلوا فی سبی الله 
امواتا بل احیائ عند ربهم یرزقون” )سوره 

آل عمران آیه ۱۶۹(
)مپنداریــد آنان که در راه خدا کشــته 
میشــوند، مرده اند. بلکه زنده اند و همواره 

روزی میخورند نزد پروردگارشان(
من داوطلب شدم که در راه دین مبین 
اســلام و برای به پیروزی رساندن انقلاب 
اســلامی به رهبری امام خمینی همچون 
شــیری مقاومت کنم و به جبهه های نبرد 

علیه کفار بروم....
پیامی به رزمندگان جبهه دارم

اینکه همیشه به پیروی از آیه  قرآن کریم 
که می فرماید: ای کسانی که ایمان آوردید 

اطاعت کنید از خدا و رسول او.
همسرم شما را به عنوان وصی خود قرار 
میدهم و ناظر همه خودت هستی و کلیه 

امور خانواده ام را به شما می سپارم.

او برای پیروزی به میدان رفته 
بود

شرکت های دانش بنیان، شرکت هایی هستند که بر پایه نوآوری و دانش افزایی سریع عمل می کنند و از طریق فرآیندهای فناورانه، تحقیق و توسعه، ایجاد 
محصولات و خدمات جدید را هدف می گیرند.

شرکت های دانش بنیان برای توسعه مازندران

گزارش  اختصاصی       زندگینامه 

فرهنگی - اداره ها
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4 سه شنبه   2   اسفند 1402اجتماعی
سال بیست و هفتم 

شماره 2۷01

3
رییس دانشگاه علوم 
پزشکی مازندران خبر داد:

استقرار دستگاه 
سی تی اسکن در 
بیمارستان امام 
خمینی نور تا هفته 
آینده 

رییــس دانشــگاه علــوم پزشــکی مازنــدران گفــت: ســه مرکــز خدمــات جامــع ســامت در ســه ماه 
اول ســال آینــده در نــور بهــره بــرداری مــی شــود.

بــه گــزارش نهضــت شــمال، فرهــاد غامــی از اســتقرار دســتگاه ســی تــی اســکن در بیمارســتان 
ــدازی اورژانــس ۱۱۵ لاویــج یکــی از  ــزود: راه ان ــا هفتــه آینــده خبــر داد و اف ــور ت امــام خمینــی ن
مطالبــات مــردم ایــن منطقــه بــود کــه علیرغم مشــکاتی که بــرای تأمیــن نیــرو و آمبولانــس وجود 
داشــت، از وزارت بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی قــول مســاعد بــرای اســتقرار آمبولانــس و راه 

انــدازی مرکــز اورژانــس ۱۱۵ گرفتــه شــد و در ســال جدیــد ایــن مرکــز آمــاده خدمــت رســانی بــه 
مــردم خواهــد بــود.

غامــی تصریــح کــرد: بــر اســاس شــاخصه جمعیتــی، در بخــش دولتــی دســتگاه ام ار آی بــه نــور 
تعلــق نمی گیــرد امــا در بخــش خصوصــی مشــکل و محدودیتــی وجــود نــدارد.

ایــن مســؤول گفــت: ســه مرکــز خدمــات جامــع ســامت در ســه ماهــه نخســت ســال آینــده در 
شهرســتان نــور بــه بهــره بــرداری خواهــد رســید. 

دنیای
 خبر

شماره  3992  - چهارشنبه  2 اسفند 1402

زندگینامه           

او مشوق جوانان برای خدمت 
به اسلام بود

شــهید »رســتمعلی آقاباباپــور« جوانــان را به خدمت 
در راه اســام تشــویق می کــرد و آنــان را به فعالیتهای 
ــن  ــه ای ــده زندگینام ــد. گزی ــی خوان ــرا م بســیجی ف
شــهید بزرگــوار را در نویــد شــاهد مازنــدران بخوانیــد.

تشویق جوانان در راه خدمت به اسام
ــتمعلی  ــدران، رس ــاهد مازن ــد ش ــزارش نوی ــه گ ب
ــواده  ــک خان ــر ۱33۵ در ی ــم تی ــور چهارده آقاباباپ
ــه  ــده ب ــر دی ــر« بهنمی ــتای »بازارس ــی از روس مذهب
ــی  ــدار ومذهب ــواده ای دین ــان گشــود. وی درخان جه
پــرورش یافــت. رســتمعلی درســن 7ســالگی شــروع 
بــه تحصیــل نمــود و در ســن ۱۵ ســالگی بــا توجــه به 
اینکــه روزهــا کمــک حــال خانــواده بــود، شــب هــا در 

ــرد. ــی ک ــرکت م ــوادآموزی ش ــت س کاس نهض
دوران جوانی

وی در ســال ۱3۵4 جهــت انجــام خدمــت ســربازی 
بــه نظــام وظیفــه عمومی اعــزام گردیــد. پــس از اتمام 
دوره ذکــر شــده درکنــار خانــواده مشــغول به کار شــد 
و در ســال ۱3۵7 از یــک خانــواده مذهبــی دختــری را 
جهــت همســری برگزیــد. او در همــان ســال جهــت 
ســرنگونی ســتم شــاهی، همــگام بــا ســایر انقابیــون 

نقــش بســزایی داشــت.
خصوصیات اخاقی

ــرای روحانیــت احتــرام خاصــی قایــل  رســتمعلی ب
ــر همــگان واجــب مــی  ــود و احتــرام و اطاعــت را ب ب
دانســت. طــی چندیــن ســال کار و تــاش، در تاریــخ 
ــه اســتخدام جهــاد ســازندگی  ۱۵ فروردیــن ۱360 ب
شهرســتان بابلســر در آمــد و نقــش بســزایی در ایــن 
ســازمان ایفــا کــرد و همانگونــه کــه انتظــار میرفت در 

خدمــت مــردم و گــوش بــه فرمــان امامــش بــود.
وی جوانــان را بــه خدمــت در راه اســام تشــویق می 
کــرد و آنــان را در فعالیتهــای بســیجی فرا مــی خواند. 
او بــه امــر بــه معــروف و نهــی ازمنکــر اهمیــت خاصی 

داد. می 
حضور در جبهه

ــا  ــن ۱364 ب ــخ ۱۵ بهم ــار در تاری ــن ب ــرای آخری ب
وجــود بیمــاری همســرش بــه جبهــه عزیمــت کــرد.
رســتمعلی ســرانجام در ســاعت 4 بعدازظهر روز پنج 
شــنبه 2۵ اردیبهشــت ۱36۵ در منطقــه عملیاتی فاو، 
گلولــه دوزبانــه بــر ســرش اصابــت و بــه آرزوی دیرینه 
خــود نایــل آمــد و در ســرزمینی کــه بــوی حســین 
میــداد، جــان بــه جــان آفریــن تســلیم و بــه لقــا الله 

پیوست.

کــودکان کار بــه کــودکان کارگــری گفتــه می شــود 
کــه بــه صــورت مــداوم و پایــدار بــه خدمــت گرفتــه 
ــات از  ــن امــر آنهــا را در بیشــتر اوق می شــوند کــه ای
رفتــن بــه مدرســه و تجربــۀ دوران کودکــی بی بهــره 
می ســازد و ســامت روحــی و جســمی آنهــا را تهدیــد 
می کنــد. کار کــودک نــزد بســیاری از کشــورها و 
ســازمان های بین المللــی فعالیتــی اســتثماری تلقــی 

می شــود.
حســینی روانشــناس بالینــی، بــا بیــان اینکــه 
بســیاری از ایــن کــودکان، تجــارب آســیب زایــی در 
مواجهــه بــا بزرگســالان داشــته اند و بــه آنــان اعتمــاد 
ــا  ــی از آن ه ــد: برخ ــان می کن ــد، خاطرنش نمی کنن
بــه علــت خشــونت و اعتیــاد خانــواده، خانــه را تــرک 
ــد و در آن جــا  ــان روی آورده ان ــه خیاب ــد و ب ــه ان گفت
یــاد گرفتــه انــد بــه یکدیگــر تکیه کننــد و بــه دیگران 
ــودکان  ــا ک ــه ب ــرادی ک ــن اف ــد، بنابرای ــاد نکنن اعتم
ــا ایــن کــودکان،  خیابانــی کار می کننــد لازم اســت ب
حســاس، صبورانــه و بــدون قضــاوت برخــورد کننــد. 
ــی« و  ــی طولان ــرای مدت ــودن »ب ــار کــودکان ب در کن
ــرای  ــن راه ب ــا بهتری ــای آن ه ــازی ه ــه ب ــتن ب پیوس

ــا آن هــا اســت.  تمــاس برقــرار کــردن ب
وی در مــورد وظایــف مــددکاران اجتماعــی در قبــال 
ایــن کــودکان  مــی گویــد: پیــش گیــری اولیــه اولین 
ــل  ــناخت عوام ــا ش ــه ب ــوری ک ــه ط ــت، ب ــدم اس ق
ــا کمــک  ــان و ب ــر زندگــی کــودکان در خیاب ــر ب موث
و همــکاری ســازمان بهزیســتی، آمــوزش و پــرورش، 
ــاد اســامی و  ــگ و ارش ــیما و وزارت فرهن صــدا و س
ــور  ــری از حض ــش گی ــرای پی ــه ب ــای مربوط نهاده
ــزی صــورت گیــرد.  ــان برنامــه ری کــودکان در خیاب

ــه اینکــه پیشــگیری  ــا اشــاره ب ــن روانشــناس  ب ای
ــد:  ــح می کن ــود، تصری ــام ش ــد انج ــم بای ــه ه ثانوی
یکــی از مراحــل پیشــگیری ثانویــه، مرحله شناســایی 
و جــذب اســت کــه مــددکاران می تواننــد گــروه 
ســیار تشــکیل دهنــد و بــه شناســایی ایــن کــودکان 
ــزل  ــه من ــکان بازگشــت ب ــان چــه ام ــد و چن بپردازن
بــرای شــان فراهــم اســت، اقــدام کننــد. جمــع آوری 
ایــن کــودکان از طریــق نیــروی انتظامی یا شــهرداری 
مطلــوب نیســت زیــرا بــا زور نمی تــوان آنهــا را ســامان 
دهــی کــرد؛ البتــه گاهــی ممکــن اســت بــه همــکاری 
نیــروی انتظامــی نیــاز باشــد امــا ایــن حضــور نبایــد 
دائمــی شــود؛ هــر چــه فاصله زمــان حضــور در خیابان 
تــا شناســایی کمتــر باشــد، احتمــال جــذب کــودکان 
ــتن  ــن داش ــود، بنابرای ــد ب ــتر خواه ــی بیش خیابان

ــا ضــروری اســت.  سیســتم جــذب فعــال و پوی
حســینی افــزود: اصلــی از راه انــدازی مرکــز کــودکان 
خیابانــی را کنتــرل و کاهــش آســیب های اجتماعــی 
ــرده و  ــوان ک ــان عن ــی در خیاب ــی از کار و زندگ ناش
تصریــح می کنــد: حمایــت از کــودکان خیابانــی، 
کاهــش آســیب های اجتماعــی وارد بــر ایــن کــودکان، 

ارتقــاء کیفیــت زندگــی آنــان و ســالم ســازی محیــط 
ــز  ــن مرک ــی ای ــداف فرع ــهرها از اه ــی در ش زندگ
اســت. خدمــات اقامتــی، مــددکاری اجتماعــی، روان 
شــناختی، بهداشــتی و درمانــی، حمایت هــای مالــی، 
خدمــات آموزشــی، فرهنگــی، مذهبــی و  غیــره جــز 

ــت.  ــی اس ــودکان خیابان ــز ک ــای مرک برنامه ه
ــه  ــون کار، »ب ــاده 7۹ قان ــق م ــن طب ــر ای ــاوه ب ع
ــام )پســر  ــال تم ــر از ۱۵ س ــراد کمت ــاردن اف کار گم
ــراد  ــه اف ــی ک ــت. کارفرمایان ــوع اس ــر(  ممن و دخت
ــتوجب  ــد، مس ــه کار بگمارن ــال را ب ــر از ۱۵ س کمت
ــه  ــد کــودکان را ب ــا بای ــود. ضمن مجــازات خواهنــد ب
کاری گماشــت کــه بــرای او زیــان آور نباشــد. البتــه 
ــون کار،  »کارگــران کارگاه هــای  طبــق مــاده ۱۸۸ قان
ــط  ــرا توس ــا منحص ــام کار آن ه ــه انج ــی ک خانوادگ
ــه  ــبی درج ــاوندان نس ــر و خویش ــب کار،  همس صاح
ــون کار  ــررات قان ــک انجــام می شــود، مشــمول مق ی

نمی باشــد.«
 در مــاده بعــدی ایــن قانــون هــم آمــده: »کارگــری 
را کــه بیــن ۱۵ تــا ۱۸ ســال ســن دارد، کارگــر نوجوان 
می نامــد« البتــه تاکیــد هــم مــی شــود کــه »چنیــن 
ــازمان  ــد از ســوی س ــدو اســتخدام بای ــری در ب کارگ
تامیــن اجتماعــی مــورد آزمایش هــای پزشــکی قــرار 
ــون کار، ســاعات  گیــرد.«. همچنیــن در مــاده ۸2 قان
ــر از  ــم ســاعت کمت ــر نوجــوان را نی ــه کارگ کار روزان
ــد و  ــن می کن ــران تعیی ــی کارگ ــاعت کار معمول س
ترتیــب اســتفاده از ایــن امتیــاز را موکــول بــه توافــق 

ــازد. ــا می س ــر و کارفرم کارگ
 کارشناســان کودکانــی کــه در خیابــان دیــده 
می شــوند را در 4 گــروه طبقــه بنــدی می کننــد. 
گــروه اول کــودکان فقیــری هســتند کــه شــب ها بــه 
خانه شــان برمی گردنــد. احتمــالا بــه مدرســه می رونــد 
و بزهکار نیســتند. گروه دوم نســبتا مســتقل  هســتند 
و پیوندهــای آن هــا بــا خانه در شــرف از هم گسســتن 
اســت. حضــور آن هــا در مدرســه هــم کم کــم خاتمــه 
پیــدا می کنــد. در ادامــه هــم بزهــکاری آن هــا شــروع 
ــی  می شــود.گروه ســوم کــودکان خانواده هــای خیابان
ــان  ــود در خیاب ــواده خ ــراه خان ــه هم ــه ب هســتند ک
زندگــی و کار می کننــد. وضعیــت آن هــا بــا فقــر گــره 
ــا »ســاکنین  ــه آن ه خــورده اســت. در هندوســتان ب
کــودکان  آمریــکا  در  و  می شــود  پیاده رو«گفتــه 
ــارم  ــروه چه ــتند  و گ ــان هس ــای بی خانم خانواده ه
ــد و  ــع کرده ان ــواده قط ــا خان ــود را ب ــاس خ ــز تم نی
تمــام وقــت خــود را در خیابــان می گذراننــد و 
کــودکان خیابانــی »واقعــی« هســتند.  البتــه ســازمان 
ملــل ایــن معضــل را در قالــب کــودک کار، پســر یــا 
دختــری اســت کــه خیابــان، خانــه و محــلّ زندگــی 
او شــده و تحــت حمایــت و نظــارت کافی بزرگســالان 

ــدارد، تعریــف کــرده اســت. مســؤول قــرار ن
امــا قانــون حمایــت از کــودکان و نوجوانــان کــه در 

ایــن دوره از مجلــس بــه تصویــب رســید ضمن تعیین 
ــرای  ــات لازم ب ــن امکان ــرای تامی ــن ب ــف والدی وظای
ــروز خطرهــای  تحصیــل فرزندانشــان و ممانعــت از ب
ناشــی از  فقــر شــدید، آوارگــی، پناهندگــی، مهاجــرت 
ــدی  ــزای نق ــی را از ج ــازات های ــی، مج ــا بی تابعیت ی
درجــه هفــت و بــرای مراتــب بعــدی بــه جــزای نقدی 
درجــه شــش بــرای والدینــی کــه از اجــرای ایــن قانون 
اســتنکاف کننــد در نظــر گرفته اســت، همچنیــن این 
قانون شــرایط نگهداری کــودکان کار دارای سرپرســت 
ــم  ــز فراه ــتی را نی ــش بهزیس ــت پوش ــز تح در مراک

کــرده اســت.
وکای ملــت در ایــن دوره از مجلــس شــورای 
اســامی توجــه ویــژه ای بــه رفــع آســیب های 
ــم  ــن مه ــق ای ــه تحق ــرا ک ــته اند، چ ــی داش اجتماع
ــوده  ــری ب ــام معظــم رهب ــد مق ــورد تاکی ــوارد م از م
کــه چنــد بــار در ســال بــا حضــور ایشــان جلســه ای 
ــه در  ــتگاه های مربوط ــزارش دس ــور اراده گ ــه منظ ب
خصــوص رونــد اقدامات صــورت گرفتــه در ایــن حوزه 
برگــزار می شــود. هم اکنــون نیــز نماینــدگان مجلــس 
شــورای اســامی بــه ویــژه اعضــای کمیســیون 
اجتماعــی بــه دنبــال کاهــش آســیب های اجتماعــی 

ــودکان کار هســتند. ــا ک ــژه ب ــه وی ب
کار کــودکان بســیار معمول اســت و می تواند شــامل 
ــاورزی،  ــپی گری، کش ــدن، روس ــه، مع کار در کارخان
کمــک در کســب و کار والدیــن، داشــتن کســب و کار 
شــخصی )ماننــد فــروش غــذا( یــا کارهــای نامتعــارف 
باشــد. ناپذیرفتنی تریــن شــکل های کار کــودکان 
ــودکان  ــودکان و تن فروشــی ک ــی از ک اســتفاده نظام
اســت. مــوارد کم تــر جنجالــی و معمــولاً قانونــی )بــا 
بعضــی محدودیت هــا( شــامل کار کشــاورزی در ایــام 
تعطیلــی مدرســه )کار فصلــی(، کســب و کار خــارج از 
ســاعات مدرســه و همچنیــن بازیگــری یــا آوازخوانــی 

ــد. ــودکان می باش ک
ــخ  ــول تاری ــف در ط ــات مختل ــودک در درج کار ک
ــی و  ــا آغــاز ســوادآموزی همگان ــا ب وجــود داشــت ام
تغییراتــی کــه در شــرایط کار طــی صنعتــی شــدن به 
وجــود آمــد و ظهــور مفاهیــم حقــوق کارگــر و حقوق 
کــودکان مــورد نقــد و بحــث عمومــی قــرار گرفــت. 
کار کــودکان همچنــان در جاهایــی کــه ســن تــرک 

مدرســه پاییــن اســت شــیوع دارد.
بر اســاس آمار ســازمان جهانــی کار )ILO(، ســالانه 
2۵0 میلیــون کــودک ۵ تــا ۱4 ســاله در جهــان 
محــروم از کودکــی می شــوند. طبــق ایــن آمــار ۱20 

میلیون نفــر از آنهــا وارد بــازار کار شــده و مشــغول بــه 
کار تمام وقــت هســتند. 6۱ درصــد ایــن کــودکان در 
ــکای  ــا و 7 درصــد درآمری آســیا، 32درصــد در آفریق
لاتیــن زندگــی می کننــد. قاچــاق انســان از راه هــای 
ــت.  ــازار اس ــه ب ــودکان ب ــن ک ــردن ای ــده وارد ک عم
ــروش  ــپی گری و ف ــرده وار، روس ــری ب ــز کارگ ــه ج ب
اعضــای بــدن کــودکان، از دیگــر سرنوشــت های 

کــودکان قاچــاق اســت
موضــوع کــودکان کار موضــوع نســبتا پیچیــده ای 
اســت و عوامــل گوناگونــی در آن اثــر گــذار هســتند.

از جملــه :ســاختار خانــواده ، فقــر ، تغییــرات اقتصادی 
ناگهانــی ناشــی از جنــگ و ... ) کــه منجر بــه مهاجرت 
بــه کشــورهای همســایه بــرای کار با دســتمزد بیشــتر 
ــی  ــام آموزش ــل و نظ ــۀ تحصی ــود( و هزین ــی ش م

نادرســت
ــوب از نظــر  ــرایط بســیار نامطل ــودکان کار در ش ک
تغذیــه، بهداشــت و انجــام کارهای خطرنــاک و حاد به 
ســر مــی برنــد. ایــن کــودکان مــی تواننــد بــه راحتــی 
بازیچــه دســت بزهــکاران حرفــه ای اعــم از ســارقین 
یــا باندهــای توزیــع مــواد مخــدر، عوامــل ایجــاد خانــه 
هــای فســادو... قــرار گیرنــد. و همچنیــن عــدم بهــره 
ــدرت  ــن، ق ــم و ف ــل عل ــوزش و تحصی ــری از آم گی
ــی  ــک زندگ ــاد ی ــودکان در ایج ــایر ک ــا س ــت ب رقاب
ســالم را هــر جــه بیشــتر از ایــن کــودکان ســلب مــی 

کنــد.
کــودک خیابانــی بــر اســاس مــاده یــک پیمــان نامه 
ــه  ــود ک ــاق می ش ــرادی اط ــه اف ــودک، ب ــوق ک حق
ــی و کار  ــان زندگ ــند، در خیاب ــال می باش ــر ۱۸ س زی
می کننــد. خانــواده ندارنــد و یــا امــکان دسترســی بــه 
خانــواده برخــی از آنهــا وجــود نــدارد و بازگشــت آنهــا 
نیــز بــه خانــواده امــکان دارد و خانــواده نیــز منتظــر 
ــه  ــی ک ــور کودکان ــت و همینط ــا اس ــت آنه بازگش

ــان نمی باشــد. ــواده منتظــر آن خان
ــوب از نظــر  ــرایط بســیار نامطل ــودکان کار در ش ک
تغذیــه، بهداشــت و انجــام کارهای خطرنــاک و حاد به 
ســر مــی برنــد. ایــن کــودکان مــی تواننــد بــه راحتــی 
بازیچــه دســت بزهــکاران حرفــه ای اعــم از ســارقین 
یــا باندهــای توزیــع مــواد مخــدر، عوامــل ایجــاد خانــه 
هــای فســادو... قــرار گیرنــد. و همچنیــن عــدم بهــره 
ــدرت  ــن، ق ــم و ف ــل عل ــوزش و تحصی ــری از آم گی
ــی  ــک زندگ ــاد ی ــودکان در ایج ــایر ک ــا س ــت ب رقاب
ســالم را هــر جــه بیشــتر از ایــن کــودکان ســلب مــی 

کنــد.

معــاون فرهنگــی کمیتــه امــداد امــام خمینــی)ره( 
ــژه  ــاه« وی ــران م ــرح »دخت ــرای ط ــدران از اج مازن
ــا همــکاری  جشــن عبــادت دانــش آمــوزان دختــر ب
ــر  ــوی خب ــت رض ــای خدم ــداد و کانون ه ــه ام کمیت
داد و گفــت: 332 دختــر نومکلــف مازنــدران از بســته 

جشــن تکلیــف و معیشــتی برخــوردار شــدند.

اســماعیل آرامجــان- معــاون فرهنگی کمیتــه امداد 
امــام خمینــی)ره( مازنــدران در جمــع خبرنــگاران بــه 
همــکاری ایــن نهــاد حمایتــی با کانــون هــای خدمت 
رضــوی اســتان اشــاره و اظهــار کــرد: برگــزاری دوره 
ــه  ــان، تهی ــه نوعروس ــن جهیزی ــاوره، تامی ــای مش ه
ــی، ازدواج  ــای معیشــتی و تحصیل ــع بســته ه و توزی
آســان و ... از جملــه فعالیــت هــای مشــترک کمیتــه 

امــداد و کانــون هــای خدمــت رضــوی اســت.
ــرای  ــف ب ــن تکلی ــزاری جش ــت برگ ــه اهمی وی ب
دختــران و پســران تــازه مکلــف شــده اشــاره کــرد و 
ــا و  ــی از برنامه ه ــاه«   یک ــران م ــزود: طــرح »دخت اف
طرح هــای فرهنگــی بــرای دختــران در آســتانه ســن 
تکلیــف اســت کــه بــه صــورت سراســری در اســتان 

هــای مختلــف کشــور درحــال برگــزاری اســت.

آرامجــان بــا بیــان اینکــه ایــن طــرح بــا همــکاری 
ــای  ــون ه ــداد و کان ــه ام ــی کمیت ــت فرهنگ معاون
ــعبانیه  ــاد ش ــر و اعی ــه فج ــوی در ده ــت رض خدم
ــزار شــد، گفــت:  ــه برگ ــاح الجن ــب طــرح مفت در قال
ایــن ویــژه برنامــه بــا حضــور روســای کمیتــه 
ــت  ــون خدم ــئولین کان ــا و مس ــتان ه امدادشهرس
رضــوی در منــزل دختــران در آســتانه ســن تکلیــف 

ــد. ــام ش انج
 وی بــا اشــاره بــه اینکــه شــش هــزار دانــش آمــوز از 
بیــن ۱6هــزار دانــش آمــوز مازندرانــی تحــت حمایــت 
کمیتــه امــداد در مقطــع دبســتان در حــال تحصیــل 
هســتند، خاطرنشــان شــد: 602 دختــر پایــه ســوم در 
ــد کــه  ــرار دارن ــدران در آســتانه ســن تکلیــف ق مازن
در ایــن مرحلــه 332بســته ویــژه جشــن عبــادت در 

استان توزیع شد.
ــه  ــی ب ــای اهدای ــته ه ــرد: بس ــه ک ــان اضاف آرامج
دختــران تــازه مکلــف شــده شــامل :کیــف، چادرنمــاز، 

ســجاده، مهــر و تســبیح اســت.
وی یادآورشــد: همچنیــن بســته هــای معیشــتی به 
دختــران پایــه ســوم ابتدایــی تحــت پوشــش کمیتــه 

امــداد اســتان اهــدا شــد.
ــاه«  ــران م ــرح »دخت ــه ط ــان اینک ــا بی ــان ب آرامج
بــرای دیگــر دانــش آمــوزان دختــر تــازه مکلــف تحت 
پوشــش کمیتــه امــداد اســتان برگــزار خواهــد شــد، 
اذعــان کــرد: دختــران تــازه مکلــف شــده ذیــل ایــن 
طــرح ملــی از آمــوزش هــای نمــاز، احــکام و مســائل 

شــرعی و... بهــره منــد خواهنــد شــد.

کیش و مات کودکان کار

معاون فرهنگی کمیته امداد امام خمینی)ره( مازندران خبر داد :

۳۳۲ توزیع بسته جشن تکلیف بین دختران مددجوی مازندرانی  
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متفرقه
دانشمندان اولین 

تصویر ساخت 

»بزرگراه سلولی« 

را منتشر کردند

یــک تیــم از محققــان در کشــور اســپانیا موفــق شــدند اولیــن تصاویر دقیق جهــان از پدیدار شــدن »شــبکه 
بزرگراهــی« یک ســلول انســانی را ثبــت کنند.

بــه گــزارش نهضــت شــمال،این تصاویــر بــا وضــوح بــالا و فیلــم در مقیــاس اتمــی، بــه توضیــح یــک معمای 
 )microtubules( قدیمــی در خصــوص چگونگی شــکل گیــری ســاختار های کوچــک موســوم بــه ریزلولــه
در جریــان تقســیم ســلولی یــاری می رســاند. ایــن کشــف می توانــد موجــب پیشــرفت در زمینــه توســعه و 

تکامــل درمان هــای هدفمنــد بــرای ســرطان و بســیاری از بیماری هــای دیگــر شــود.
ــا  ــت: ریزلوله ه ــلون گف ــک بارس ــز ژنومی ــیمی دان )biochemist( از مرک ــوری« زیست ش ــاس س »توم
اجــزای مهمــی از ســلول ها هســتند، امــا تمــام تصاویــری کــه در کتاب هــای آموزشــی دربــاره توصیــف اولیــن 
ــود در  ــاختار های موج ــاس س ــر اس ــی ب ــا کارتون های ــا ی ــع مدل ه ــم در واق ــا می بینی ــاد آن ه ــات ایج لحظ

خمیرمایــه )yeast( هســتند.
وی افــزود: در اینجــا ایــن فراینــد را حیــن اجــرا در داخــل ســلول های انســان ثبــت کرده ایــم. اکنــون کــه 
می دانیــم ایــن فراینــد چگونــه اســت؛ می توانیــم بررســی کنیــم چطــور تنظیــم می شــود. بــا توجــه بــه نقــش 
ــه رویکرد هــای درمانــی جدیــد  ــد در نهایــت ب ــوژی ســلولی، ایــن یافتــه می توان بنیادیــن ریزلوله هــا در بیول

بــرای بســیاری از بیماری هــا منجــر شــود.
ــل  ــف عم ــق مختل ــن مناط ــزا بی ــل اج ــل و نق ــرای حم ــراه ب ــد بزرگ ــا همانن ــلول، ریزلوله ه ــک س در ی
ــای  ــردن کروموزوم ه ــدا ک ــا ج ــد و ب ــلولی( دارن ــی در تقســیم )س ــش مهم ــن نق ــا همچنی ــد. آن ه می کنن
تکــراری ماننــد طنــاب )lassos( عمــل می کننــد و امــکان تقســیم شــدن ســلول بــه دو بخــش را فراهــم 

ــوان ــگاران ج ــگاه خبرن می سازند./باش

  

خــوراک هــا همیشــه بهتریــن گزینــه بــرای زمانــی می 
باشــد کــه شــما مــی خواهیــد یــک غــذای فــوری ولــی 
خوشــمزه تهیــه کنیــد. ایــن خــوراک خوشــمزه بادمجان 
و مــرغ یکــی از بهتریــن گزینــه هــا مــی باشــد. شــما می 
ــن  ــرای چاشــنی ای ــرش ب ــا لیموت ــج ی توانیــد از آب نارن
خــوراک اســتفاده کنیــد و کنــار نــان تــازه و ســبزی یــا 
ترشــی بــه دلخــواه میــل کنیــد. ایــن غــذای خوشــمزه به 
روش هــای مختلفــی تهیــه مــی شــود و شــما مــی توانید 
ــف داخــل آن اســتفاده  ــه دلخــواه از ســبزیجات مختل ب

 . کنید
مواد لازم

۲ عدد بادمجان: 
۱ عدد پیاز: 

۱ عدد سینه مرغ: 
۶ عدد قارچ: 

به مقدار لازم آبلیمو: 
۱ ق غذا خوری رب گوجه: 

۲ عدد گوجه فرنگی: 
نمک، فلفل سیاه، پودر سیر، زردچوبه: 

لازم مقــدار  بــه 
طرز تهیه خوراک بادمجان و مرغ
مرحله اول: آماده سازی بادمجان

بادمجــان هــا را پوســت بگیریــد و بــه صــورت مکعبــی 
ریــز یــا درشــت بــه دلخــواه خــرد کنیــد و داخــل مخلوط 
آب و نمــک قــرار دهیــد و بــرای ۲۰ دقیقــه بگذاریــد تــا 
بمانــد بعــد آبکشــی کنید و بشــورید و خشــک کنیــد. به 
همــراه روغــن کمــی تفــت دهیــد تــا نــرم و طلایی شــود 

و کنــار قــرار دهیــد.
مرحله دوم: تفت دادن مرغ

در ادامــه ســینه مــرغ را بــدون اســتخوان کنیــد و بــه 
صــورت مکعبــی خــرد کنیــد. پیــاز را پوســت بگیریــد و 
نگینــی ریــز خرد کنیــد و کمی تفــت دهید و بعــد روغن 
و زردچوبــه را بــه پیــاز بزنیــد و تفــت داده تا ســبک شــود 
و حــالا مــرغ خــرد شــده را بــه همــرا هادویــه هــای گفته 

شــده اضافــه کنیــد.
مرحله سوم: افزودن قارچ

در ادامــه بایــد تفــت دهیــد تا رنــگ مرغ حســابی تغییر 
کنــد و بعــد قــارچ هــای شســته شــده و اســلایس شــده 
را بــه همــراه ۱ ق غــذا خــوری آبلیمــو بــرای جلوگیــری 
از ســیاه شــدن قــارچ اضافــه کنیــد و تفــت دهیــد تــا آب 

اضافــه قارچ کشــیده شــود.
مرحله چهارم: تهیه خوراک بادمجان و مرغ

در ادامــه بایــد رب گوجــه را اضافــه کنیــد و تفــت دهید 
ــا خامــی رب گرفتــه شــود و بعــد گوجــه فرنگــی هــا  ت
رنــده شــده یــا پــوره شــده را اضافــه کنیــد و در نهایــت 
ــا مــواد  ــد و ب بادمجــان هــای ســرخ شــده را نیــز بیفزای
ــه  ــا یکدســت شــود و بعــد ب حســابی ترکیــب کنیــد ت

همــراه نــان تــازه ســرو کنیــد. نــوش جــان
فــوت و فــن هــای دســتور پخــت خــوراک بادمجــان و 

مــرغ
مــی توانیــد از کمــی آب نارنــج بــرای چاشــنی اســتفاده 

. کنید
ــا  ــده ی ــی ش ــه نگین ــد از گوج ــی توانی ــواه م ــه دلخ ب

ــد. ــتفاده کنی ــز اس ــی نی گیلاس
ایــن غــذا بــه آب احتیــاج نــدارد و بایــد بــا شــعله کــم 

پختــه و جــا افتــاده شــود.
بــه دلخــواه مــی توانیــد از ســیب زمینــی نگینــی شــده 

یــا ســرخ شــده نیــز اســتفاده کنیــد. 

آشپزی

طرز تهیه خوراک بادمجان با مرغ 

بــا شــنیدن نــام اســتان لرســتان بی شــک دوســتداران 
طبیعــت و طبیعــت دوســتان به یــاد رودها و کوهســتان 
هــای بکــر و کم نظیر ایــن اســتان افتــاده و در دل آرزوی 
اقامتــی هــر چنــد کوتــاه را در گوشــه ای از طبیعــت این 
بهشــت نهفتــه مــی کننــد. اســتان هــای کوهســتانی در 
ــود  ــاص و وج ــوای خ ــل آب و ه ــه دلی ــرب کشــور ب غ
ــود  ــای خ ــه ه ــراوان در دامن ــای ف ــا و چشــمه ه روده
ــی را در خــود  ــای فراوان ــگل ه طبیعــت سرســبز و جن
جــای داده اســت. اگــر قصــد ســفر بــه میــان جنــگل هــا 
ــد،  ــده شــده در کشــور را داری و آبشــار هــای کمتــر دی
بــدون درنــگ در اولیــن فرصــت بــا برنامــه ریــزی یــک 
ســفر بــه یــاد ماندنــی و رزرو هتل در خــرم آبــاد و بازدید 
از جاذبــه هــای بکــر این منطقه خاطــرات کم نظیــری را 

بــرای خــود بــه ارمغــان بیاوریــد.
ــاد  ــا اقامــت در هتــل هــا و اقامتــگاه هــای خــرم آب ب
همچــون هتــل رنگیــن کمــان خــرم آبــاد مــی توانیــد 
ــه گــردش در دل طبیعــت هــای اطــراف ایــن  روزهــا ب
شــهر زیبــا پرداختــه و بــرای اســتراحت در شــب هنــگام 
ــه مرکــز شــهر رفتــه و در یکــی از ایــن اقامتــگاه هــا  ب
ــتان  ــتان” از اس ــتان “لرس ــد. اس ــتراحت بپردازی ــه اس ب
هــای گردشــگر پذیــر و پــر جاذبــه کشــور مــی باشــد. 
اســتانی کــه در دل خــود جاذبــه هــای طبیعــی و 
تاریخــی بســیاری را جــای داده اســت. جاذبــه هــای کــم 
ــلاک”، دریاچــه  ــک الاف ــه “فل ــری هــم چــون: قلع نظی
“کیــو”، آبشــار “نوژیــان”، آبشــار “گریــت”، دریاچــه گهر، 
آبشــار زیبــای “بیشــه”، تنگــه شــیرز، آبشــار “آفرینــه” و 
ــرای  دیگــر مناطــق ایــن اســتان کــه ایــن منطقــه را ب
گردشــگران از جملــه مقاصــد مــورد توجــه آن هــا قــرار 
ــن مناطــق  ــا یکــی از ای داده اســت. در ادامــه شــما را ب
پــر گردشــگر در اســتان “لرســتان” و در نزدیکــی شــهر 
ــه” “در  ــار “آفرین ــم. آبش ــی کنی ــنا م ــاد” آش ــرم آب “خ
“لرســتان” از جملــه زیباتریــن مناطــق و منظــره هــای 

ایــن اســتان مــی باشــد.
بــرای دیــدن آبشــار “آفرینــه” در “خــرم آباد”و ســپری 
کــردن روزهــا در دل ایــن طبیعــت کــم نظیــر در اســتان 
“لرســتان”، پــس از گذشــتن از شــهر “خــرم آبــاد” و بــا 
طــی کــردن حــدود 8۰ کیلومتــر از ایــن شــهر به ســمت 
“اندیمشــک” کــم کــم جاذبــه هــا و طبیعــت بکــر ایــن 
منطقــه خــود را نمایــان مــی کنــد. درختــان ســربه فلک 
کشــیده در اطــراف جــاده و رودهــای خروشــان در بیــن 
ایــن درختــان هــر گردشــگری را بــه ســمت خــود مــی 
کشــد. روســتای “آفرینــه” در کنــار ایــن منطقــه بکــر و 
قبــل از رســیدن بــه شــهر “پــل دختــر” اولیــن محــل 
ــه”  ــرای گردشــگران در نزدیگــی آشــار “آفرین اقامــت ب
ــت  ــژه طبیع ــه وی ــاد” ب ــرم آب ــتان “خ ــد. اس ــی باش م
اطــراف ایــن روســتا یکــی از محــل هــای گردشــگر پذیر 
بــه ویــژه در فصــل هــای بهــار و تابســتان در این اســتان 

مــی باشــد.
ــیاری در  ــای بس ــمه روده ــتان” سرچش ــتان “لرس اس
ــن  ــودن ای ــه دلیــل کوهســتانی ب کشــور مــی باشــد. ب
منطقــه چشــمه هــا و رودهــای بســیاری از ایــن کــوه ها 
جــاری شــده و بــه اســتان هــای دیگــر مــی رود. حاشــیه 
رودخانــه هــای ایــن اســتان از بهتریــن مناطــق تفریحی 
ایــن اســتان مــی باشــد. پوشــش گیاهــی، گونــه هــای 
مختلــف حیوانــات و جانــوران بســیاری را مــی تــوان در 
اســتان “لرســتان” و در اطــراف آبشــار “آفرینــه” تماشــا 
کــرد. این ابشــار کــم نظیــر از آب رودخانه هــای “آفرینه” 
و “چشــمک” کــه خــود از پــر آب تریــن رودهــای ایــن 
اســتان مــی باشــد تامیــن مــی شــود. آبشــار “آفرینــه” از 
جملــه آبشــار هــای صخــره ای کشــور می باشــد. آبشــار 
در نزدیکــی روســتای “آفرینــه” واقــع شــده اســت کــه 
ــودن  ــر ب ــر گردشــگر پذی ایــن موضــوع خــود دلیلــی ب

ایــن روســتا شــده اســت.
در طبیعــت سرســبز و زیبــای ایــن منطقــه در کنــار 

ــه هــای تاریخــی  ــه جاذب ــوان ب آبشــار “آفرینــه” مــی ت
ــی” و  ــل تاریخ ــد “پ ــه همانن ــن منطق ــتانی ای و باس
همچنیــن آبشــار “معمــولان” اشــاره کــرد. آبخیــز بــودن 
اســتان “لرســتان” باعــث شــده کــه حــدود 5۰ آبشــار 
زیبــا و مرتفــع در ایــن منطقــه بوجــود آیــد کــه چهــره 
ایــن اســتان را زیبــا و کــم نظیــر کــرده اســت. از ویژگــی 
هــای ایــن آبشــار کــه ســالانه مســافران بســیاری را بــه 
خــود جــذب مــی کنــد، قــرار گرفتــن در مســیر اصلــی 
جــاده بیــن شــهری و همچنیــن نزدیکــی آن بــه جــاده 
اصلــی مــی باشــد. ایــن ویژگــی باعــث شــده کــه بتــوان 
بــه راحتــی زمانــی کــه مقصــد مــا اســتان یا شهرســتانی 
دیگــر مــی باشــد، ســاعت هــا در کنــار ایــن آبشــار کــه 
تابســتان هــا هــوای خنکــی در اطــراف آن جریــان دارد 
ــی را  ــاد ماندن ــه ی ــی ب ــتراحت پرداخــت و اقامت ــه اس ب

تجربــه کــرد.
در ایــن منطقــه گردشــگری در کنــار دنیایــی از 
طبیعــت و زیبایــی مــی تــوان پرســه زنــی در کنــار ایــن 
آبشــار عریــض را ســاعت هــا تجربــه کــرد. گردشــگرانی 
کــه بــه اســتان “لرســتان” و آبشــار “آفرینــه” ســفر مــی 
کننــد، بــی شــک بــه جاذبــه هــای اطــراف ایــن منطقــه 
ــی  ــی از زیبای ــد زد. یک ــری خواهن ــز س ــر نی ــم نظی ک
هایــی کــه در نزدیکــی ایــن آبشــار خــود نمایــی مــی 
کنــد، دریاچــه “گهــر” مــی باشــد. ایــن دریاچــه رویایــی 
در ارتفاعــات کــوه هــای اســتان “لرســتان” در نزدیکــی 

ــر هنــری  ــه یــک اث شــهر “دورود” منظــره ای شــبیه ب
کــه توســط اســتادی ماهــر بــه جــای مانــده اســت را بــه 
رخ مــی کشــد. دریاچــه ای زیبــا در ارتفاعاتــی کــه بــرای 
رســیدن بــه آن بــی شــک نیــاز بــه پیــاده روی طولانــی 

ولــی خاطــره انگیــز دارد.
اگــر دوســت داریــد در یــک مــکان رودخانــه، آبشــار، 
صخــره، تنگــه و دنیایــی از زیبایــی هــای دیگــر را یکجــا 
ببینیــد، ســری هــم بــه تنگــه زیبــای “شــیرز” بزنیــد. 
ــوارا در دل  ــا آب گ ــر آب ب ــه ای پ ــدم زدن در رودخان ق
تابســتان و در میــان صخــره هایــی کــه تــا افــق کشــیده 
شــده انــد از جاذبــه هــای ایــن منطقــه مــی باشــد. قــدم 
زدن در میــان درختــان گلابــی و انجیــر و تماشــای 
پوشــش گیاهــی کــم نظیــر ایــن منطقــه نیــز از دیگــر 

تفریحــات گردشــگران در ایــن اســتان مــی باشــد.
ــی هــای طبیعــی  ــی از زیبای اســتان “لرســتان” دنیای
ــا  ــوان ب ــی گمــان نمــی ت و تاریخــی مــی باشــد کــه ب
شــنیدن نــام و وصــف ایــن جاذبــه هــا بــه عمــق زیبایــی 
آن پــی بــرد. آبشــار “آفرینــه” در کنــار دیگــر آبشــار ها و 
رودهــای ایــن منطقه نشــانگر قســمتی از جذابیــت های 
ایــن دیــار مــی باشــد. اگــر قصــد ســفر بــه ایــن اســتان 
ــردن از گوشــه گوشــه زیبایــی هــای  ــذت ب رویایــی و ل
ایــن منطقــه را داریــد، بــی گمــان فصــل بهار و تابســتان 
بهتریــن زمــان بــرای اقامــت در دل طبیعــت این اســتان 

کوهســتانی و بکــر مــی باشــد.

نقش حنا در درمان ریزش مو و تقویت موها
حنــا بــه عنــوان یــک درمانگر طبیعــی برای مشــکلات 
ــده  ــناخته ش ــی، ش ــو و طاس ــزش م ــه ری ــو، از جمل م
اســت. اســتفاده از مخلــوط ســنتی پــودر یــا روغــن حنــا 
بــا آب یــا شــیر و قــرار دادن آن بــر روی موهــا می توانــد 
بــه تســریع فرآینــد درمــان کمــک کنــد. ایــن گیــاه نــه 
ــک  ــو کم ــای م ــلامت فولیکول ه ــود س ــه بهب ــا ب تنه
ــری  ــا جلوگی ــدن موه ــته ش ــه از شکس ــد، بلک می کن
کــرده، درخشــندگی و زیبایــی ظاهــری مــو را افزایــش 

ــد. ــگیری می کن ــر پیش ــوره س داده و از ش
کاربرد حنا در مراقبت از پوست و ناخن

ــا دارای  ــو، حن ــرای م ــراوان ب ــای ف ــر مزای ــلاوه ب ع
ــه  ــت ک ــت اس ــرای پوس ــیدانی ب ــی اکس ــواص آنت خ
ــع  ــت، رف ــری پوس ــم پی ــش علائ ــه کاه ــد ب می توان
چیــن و چــروک، و کاهــش آثــار زخــم و لکه هــای 
پوســتی کمــک کنــد. ایــن توانایــی حنــا به خــواص ضد 
ویروســی و ضــد باکتریایــی آن نیــز مرتبــط اســت کــه 
از پوســت بــه عنــوان مهم تریــن عضــو بــدن محافظــت 
می کنــد. در زمینــه مراقبــت از ناخن هــا، حنــا می توانــد 
ــش  ــا و کاه ــی ناخن ه ــرک خوردگ ــری از ت ــه جلوگی ب
التهــاب کمک کنــد. اســتفاده از آب حاصل از خیســاندن 
برگ هــای حنــا یــا ضمادهــای موضعــی ســاخته شــده از 
ایــن گیــاه می توانــد بــه درمــان التهــاب، ســوزش، درد و 

ــد. ــا کمــک کن ــت ناخن ه عفون
حنا؛ رنگ موی طبیعی و درمانی

در نهایــت، حنــا بــه عنــوان یــک رنــگ مــوی طبیعــی 
و درمانــی عمــل می کنــد کــه نــه تنهــا بــه موهــا رنــگ 
می بخشــد، بلکــه نقش هــای متعــددی در بهبــود 
ــاه  ــن گی ــد. ای ــا می کن ــا ایف ــتحکام موه ــلامت و اس س
ــا تقویــت فولیکول هــای مــو، ایمنــی و دوام بیشــتری  ب
ــه عنــوان یــک  ــه ارمغــان مــی آورد و ب ــرای موهــا ب را ب
ــدون آســیب  ــگ کــردن موهــا ب ــرای رن ــه امــن ب گزین
دیدگــی دائمــی بــه فولیکول هــا شــناخته شــده اســت.

حنا؛ ماده ای طبیعی برای کاهش تب
طــب ســنتی آیــورودا حنــا را بــه عنــوان یــک درمــان 
ــب  ــد. ت ــی می کن ــب معرف ــش ت ــرای کاه ــی ب طبیع
کــه گاهــی اوقــات نشــانه ای از بیماری هــای دیگــر 
ــا  ــرد اندام ه ــلال در عملک ــث اخت ــد باع ــت، می توان اس
و فرآیندهــای متابولیــک بــدن شــود. حنــا بــا خاصیــت 
ــرق،  ــد ع ــه تولی ــدن ب ــک ب ــی و تحری ــک کنندگ خن
ــر  ــدن مؤث ــای ب ــش دم ــادگی در کاه ــه س ــد ب می توان

ــش درجــه  ــع افزای ــا در مواق ــت حن ــن خاصی ــد. ای باش
ــه دلیــل بیماری هــا، نقــش حیاتــی در  ــدن ب حــرارت ب

ــد. ــا می کن ــلامتی ایف ــظ س حف
کاربرد روغن حنا در درمان دردهای مفصلی

ــا  ــی ماهیچه ه ــایش تدریج ــن و فرس ــش س ــا افزای ب
و غضروف هــا، مفاصــل دردناک تــر می شــوند، کــه 
می توانــد بــه التهــاب و درد منجــر شــود. روغــن حنــا بــا 
خــواص ضــد التهابــی خــود، می توانــد بــه کاهــش ایــن 
دردهــا کمــک کــرده و بــه حفــظ یــک سیســتم حرکتی 
ســالم و مقــاوم در طــول زندگــی کمــک کنــد. اســتفاده 
موضعــی از روغــن حنــا بــر روی نقــاط آســیب دیــده و 
ملتهــب می توانــد تســکین دهنــده باشــد و بــه بهبــود 

کیفیــت زندگــی افــراد کمــک کنــد.
ارتقای سلامت کبد و طحال با استفاده از حنا

مصــرف آب حاصــل از خیســاندن برگ های گیــاه حنا، 
یــک روش ســنتی مؤثــر بــرای تقویــت عملکــرد کبــد و 
طحــال اســت. کبد کــه یکــی از ارکان اصلی دفع ســموم 
بــدن محســوب می شــود، بــا بهره گیــری از خــواص حنــا 
می توانــد بــه طــور چشــمگیری عملکــرد خــود را بهبــود 
ببخشــد. ایــن بهبــود عملکــرد نــه تنهــا به ســلامت کبد 
ــا و مشــکلات  ــروز بیماری ه ــه از ب ــد بلک کمــک می کن
ــن رو،  ــد، از ای ــگیری می نمای ــز پیش ــا آن نی ــط ب مرتب
اســتفاده از حنــا بــه عنــوان یــک عامــل تقویــت کننــده 
ــور  ــه ط ــد ب ــی، می توان ــای حیات ــن ارگان ه ــرای ای ب
مؤثــری بــه حفــظ ســلامت عمومــی بــدن کمــک کنــد.

حفاظت از پوست با خواص حنا
حنــا بــه دلیــل داشــتن خــواص ضــد عفونــی کننــده 
ــرای  ــی ب ــوان درمان ــه عن ــال ها ب ــی، س ــد التهاب و ض
ــا و خراش هــای پوســتی اســتفاده  ســوختگی ها، زخم ه
شــده اســت. ایــن گیــاه می توانــد بــه عنــوان یــک لایــه 
محافــظ بــرای پوســت عمــل کــرده و بــا خنــک کــردن 
طبیعــی، گرمــای داخلــی پوســت را بــه خــارج هدایــت 
ــان  ــک درم ــه ی ــا، آن را ب ــت حن ــن خصوصی ــد. ای کن
طبیعــی مؤثــر بــرای آفتــاب ســوختگی تبدیــل می کند، 

مشــابه بــا خــواص درمانــی ژل آلوئــه ورا.
تسکین سردرد با آب حنا

آب حاصــل از حنــا می توانــد بــه طــور مســتقیم بــرای 
تســکین ســردرد اســتفاده شــود. طبــق بررســی ســایت 
چــی شــی، خــواص ضــد التهابــی موجــود در حنــا بــه 
کاهــش تنــش کمــک کــرده و بــه تقویــت جریــان خون 
ســالم در مویرگ هــا منجــر می شــود، کــه عاملــی اصلــی 

در پیشگیری و درمان سردرد ها و میگرن است.
روغن حنا و بهبود کیفیت خواب

ــلالات  ــش اخت ــی در کاه ــش مهم ــا نق ــن حن روغ
خــواب دارد. بــرای کســانی کــه از بی خوابــی یــا 
ــا  ــن حن ــزودن روغ ــد، اف ــج می برن ــن رن ــراری مزم بی ق
ــه  ــه آرامــش بخشــیدن ب ــد ب ــم غذایــی می توان ــه رژی ب
ــن رو  ــد، از ای ــه خــواب کمــک کن ــود برنام ــدن و بهب ب
بــه عنــوان یــک درمــان طبیعــی بــرای بهبــود کیفیــت 

ــرد. ــرار می گی ــتفاده ق ــورد اس ــواب م خ
تأثیر حنا در درمان عفونت های واژن

حنــا بــه دلیــل دارا بــودن خــواص ضدمیکروبــی و ضد 
ــوان یــک راهــکار مکمــل در  ــه عن ــد ب قارچــی، می توان
درمــان عفونت هــای واژن بــه کار رود. لازم بــه ذکر اســت 
ــان  ــد درم ــی نمی توان ــه تنهای ــا ب ــتفاده از حن ــه اس ک
کاملــی بــرای ایــن نــوع عفونت هــا باشــد، امــا می توانــد 

فرآینــد بهبــود را تســریع بخشــد.
ــد  ــا نبای ــه حن ــود ک ــد می ش ــتا، تأکی ــن راس در ای
ــزی از ســوی پزشــک شــود،  جایگزیــن داروهــای تجوی
ــار  ــان کمکــی در کن ــک درم ــوان ی ــه عن ــد ب ــه بای بلک
روش هــای درمانــی معمــول مــورد اســتفاده قــرار گیــرد. 
ایــن نکتــه حائــز اهمیــت اســت کــه قبــل از اســتفاده از 
حنــا یــا هــر گیــاه دارویــی دیگــری بــه منظــور درمــان 

مشــکلات پزشــکی، مشــورت بــا یــک متخصــص 
ــا  ــی ی ــوارض جانب ــه ع ــا از هرگون ــد ت ضــروری می باش

ــود. ــگیری ش ــی پیش ــل داروی تداخ
حنا و کاهش فشار خون

ــر  یکــی دیگــر از خــواص برجســته حنــا، تأثیــر آن ب
پاییــن آوردن فشــار خــون اســت. مصــرف دانــه یــا آب 
ــه کاهــش فشــار خــون کمــک کنــد،  ــد ب حنــا می توان
کــه ایــن امــر نه تنهــا بــه جلوگیری از تشــکیل پــلاک و 
پلاکــت در قلــب و عــروق کمــک می کنــد، بلکــه از بــروز 
ســکته های قلبــی و مغــزی نیــز پیشــگیری می نمایــد. 
ایــن خاصیــت حنــا از اهمیــت ویــژه ای برخــوردار اســت، 
زیــرا فشــار خــون بــالا یکــی از عوامــل اصلی خطــر برای 

ــی محســوب می شــود. ــی و عروق ــای قلب بیماری ه
اســتفاده از حنــا بــه عنــوان بخشــی از رژیــم درمانــی 
می توانــد بــه تقویــت ســلامت قلبــی و عروقــی کمــک 
کــرده و بــه عنــوان یــک رویکــرد پیشــگیرانه در مقابله با 
بیماری هــای مرتبــط بــا فشــار خــون بــالا عمــل کنــد. 
ــه  ــا ایــن حــال، لازم اســت توجــه داشــت کــه هرگون ب
تغییــر در رژیــم درمانــی فشــار خــون بایــد تحــت نظــر 
ــا از تعــادل و اثربخشــی درمــان  پزشــک انجــام شــود ت

اطمینــان حاصــل شــود.

خواص حنا

آبشار آفرینه در خرم آباد دوستی میان 
صخره و رود

معرفی  جاذبه های  گردشگری  

طب  سنتی
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وجــود همزمــان میگــرن هــای دردنــاک، گُرگرفتگــی و تعریــق شــبانه، بســیاری از زنــان را در 
دوران یائســگی بــا تهدیــدی بســیار بــزرگ مواجــه مــی کنــد.

بــه گــزارش نهضــت شــمال، تحقیقــات جدیــد نشــان می دهــد زنانــی کــه هــم میگــرن و هــم 
علائــم وازوموتــور )گُرگرفتگــی و تعریــق شــبانه( دارنــد بــه طــور قابــل توجهــی بیشــتر در معرض 

ابتــلاء بــه بیمــاری قلبــی یا ســکته هســتند.
ــرای  ــر پزشــکی انجمــن یائســگی، گفــت: »نیــاز اساســی ب دکتــر »اســتفانی فاوبیــون«، مدی
اصــلاح بیشــتر مدل هــای پیش بینــی خطــر بیماری هــای قلبــی عروقــی بــرای شناســایی زنانــی 

کــه در آینــده در معــرض خطــر هســتند، وجــود دارد«.
ایــن مطالعــه نشــان داد کــه زنــان بــا ســابقه هــر دو علامــت در مقایســه بــا ســایر زنــان، ۱.۵ 
برابــر بیشــتر در معــرض خطــر ابتــلاء بــه بیمــاری قلبــی و ۱.۷ برابــر بیشــتر در معــرض خطــر 
ســکته قــرار دارنــد. ایــن ارتبــاط بــه ویــژه در میــان زنانــی کــه میگــرن همــراه بــا حالــت تهــوع 

دارنــد قــوی بــود.
ایــن مطالعــه کــه زنــان ۱۸ تــا ۳۰ ســاله را تــا اوایــل ۶۰ ســالگی تحــت نظــر داشــت، تقریبــاً 

ــد.  ــامل می ش ۲۰۰۰ زن را ش

افزایش 
خطرات قلبی در 
زنان با همزمانی 
گُرگرفتگی و 
میگرن 

پزشکی-اجتماعی

تحقیــق مقایســه ای کنونــی نشــان می دهــد 
کــه یــک دوره طــب ســوزنی ممکــن اســت خطــر 
افزایش یافتــه ســکته مغــزی مرتبــط بــا روماتیســم 

مفصلــی را کاهــش دهــد.
لعلــت اصلــی مــرگ در افــراد مبتلا به روماتیســم 
مفصلــی بیمــاری قلبــی عروقــی اســت و محققــان 
ــزی  ــه احتمــال ســکته مغ ــد ک خاطرنشــان کردن
ــت. در  ــی اس ــت عموم ــتر از جمعی ــان بیش در آن
ــرای کنتــرل درد و  حــال حاضــر، طــب ســوزنی ب
ــان  ــود و محقق ــتفاده می ش ــاب اس ــش الته کاه
می خواســتند دریابنــد کــه آیــا ممکــن اســت ایــن 
طــب، خطــر ســکته مغــزی ایســکمیک ناشــی از 
لختــه خــون در مغــز را کــه بــا التهاب سیســتمیک 

مرتبــط اســت نیــز کاهــش دهــد یــا خیــر.
آرتریــت روماتوئیــد یــا روماتیســم مفصلــی، 
بیمــاری روماتیســمی شــایع اســت کــه به صــورت 
پلی آرتریــت در مفاصــل )التهــاب چندیــن مفصل(، 
ــی  ــفتی صبحگاه ــینوویال و س ــاب س ــب الته اغل
ظاهــر می شــود. فرســایش اســتخوان، تغییر شــکل 
مفصــل و از دســت دادن توانایی هــای عملکــردی از 

عــوارض طولانــی مــدت ایــن بیمــاری هســتند.
در مــورد فرآیندهــای مزمــن، وضعیــت التهــاب را 
ــدن مشــاهده کــرد کــه شــامل  ــوان در کل ب می ت
پریکاردیــت )التهــاب حــاد یــا مزمــن کیســه 
غشــایی دربرگیرنــده قلــب(، میوکاردیــت )التهــاب 
عضلــه قلــب(، پلــورزی )التهــاب لایــه نــازک اطراف 
حفــره قفســه ســینه و ریه هــا(، فیبــروز بینابینــی 
ریــه، پوکــی اســتخوان و بیماری هــای قلبــی 

ــی اســت. عروق
بیماری هــای قلبــی عروقــی، ماننــد ســکته 
ــلا  ــاران مبت ــرگ در بیم ــی م ــل اصل ــزی، عام مغ
بــه روماتیســم مفصلــی هســتند و در مقایســه بــا 
جمعیــت عمومــی، ســکته مغــزی در بیمــاران بــه 
ــن  ــیوع ای ــایع تر اســت. ش ــی ش روماتیســم مفصل
ــب  ــیا به ترتی ــی و در آس ــطح جهان ــاری در س بیم

۴۶۰ در ۱۰۰ هــزار نفــر و ۱۵.۸ در ۱۰۰ هــزار نفــر 
اســت.

تعییــن عوامــل در پیشــگیری از ســکته مغــزی، 
ــرای پزشــکان و بیمــاران  یــک مســئله ضــروری ب
ــان  ــرای درم ــج ب ــخه های رای ــت. نس ــی اس بالین
التهابــی  داروهــای ضــد  روماتیســم مفصلــی 
ــد  ــای ض ــتروئیدها، داروه ــتروئیدی، اس ــر اس غی
روماتیســمی معمولــی تعدیل کننــده بیمــاری 
اتانرســپت،  ماننــد  بیولوژیکــی  داروهــای  و 
اینفلیکســیماب )مهارکننــده TNF-α ( و آناکینرا 
)مهارکننــده  IL-۱( اســتروئیدها و داروهــای ضــد 
روماتیســمی معمولــی تعدیل کننــده بیمــاری، 
ماننــد متوترکســات و اینفلیکســیماب اســت که در 
پیشــگیری از ســکته مغــزی ایســکمیک در بیماران 

ــتند. ــی هس ــی دارای مزایای ــم مفصل روماتیس
برخــی از اینهــا می تواننــد منجــر بــه عوارضــی در 
ــز اســتخوان و  اختــلال در پلاکت هــای خــون  مغ
شــوند، بنابرایــن یافتــن مداخــلات جایگزیــن برای 
کنتــرل روماتیســم مفصلــی در حالــی کــه عــوارض 
ناشــی از درمــان را کاهــش می دهــد، بــه موضوعــی 
ــث  ــورد بح ــی م ــه به خوب ــت ک ــده اس ــل ش تبدی

قــرار گرفتــه اســت.
در بســیاری از کشــورها ماننــد تایــوان، آلمــان و 
ــرای  ــور گســترده ای ب ــوزنی، به ط ــن، طــب س چی
کنتــرل درد، زمانــی کــه بیمــاران دارای مشــکلات 
ــه  ــی هســتند، از جمل ــی و ایمن اســکلتی- عضلان
روماتیســم مفصلــی اســتفاده می شــود. نتایــج 
تحقیــق هم گروهــی قبلــی نشــان داد کــه حــدود 
ــم  ــه روماتیس ــلا ب ــاران مبت ــد از بیم ۲۷.۳ درص
ــب  ــات ط ــال از خدم ــا به ح ــوان ت ــی در تای مفصل
ــن  ــد از ای ــتفاده و ۲۳.۶ درص ــی اس ــنتی چین س
ــد. عــلاوه  ــت کرده ان بیمــاران طــب ســوزنی دریاف
بــر ایــن، پیشــگیری از ســکته مغــزی ثانویــه نیــز 
ــی در  ــوزنی درمان ــب س ــتفاده از ط ــه اس در نتیج

ــی ذکــر شــده اســت. جمعیــت تایوان

مکانیســم فرضــی کــه توســط آن طــب ســوزنی 
میــزان ســکته مغــزی را کاهــش می دهــد، شــبیه 
ــد  ــی -ض ــم مفصل ــد روماتیس ــای ض ــه داروه ب
ــان می خواســتند  ــن، محقق ــی اســت، بنابرای التهاب
رابطــه بیــن مداخلــه طــب ســوزنی و بــروز ســکته 
مغــزی ایســکمیک در بیمــاران مبتلا به روماتیســم 

مفصلــی را بررســی کننــد.
آنان از ســوابق پزشــکی ملــی پایــگاه داده بیماران 
ــرای ۴۷هــزار  ــه »بیمــاری فاجعه آمیــز« ب مبتــلا ب
۸۰۹ بزرگســال کــه به تازگــی مبتــلا بــه روماتیســم 
 ۲۰۱۰ تــا   ۱۹۹۷ ســال های  بیــن  مفصلــی 

ــد. ــد، اســتفاده کردن تشــخیص داده شــده بودن
تجزیــه و تحلیــل نهایــی شــامل ۲۳هــزار و ۲۲۶ 
بیمــار بــا اطلاعــات کامــل بــود کــه ۱۲هــزار و ۲۶۶ 
نفــر از آنــان پــس از تشــخیص تــا پایــان دســامبر 
۲۰۱۰ تحــت درمــان بــا طــب ســوزنی قــرار 

گرفتنــد.
ــر  ــورد از نظ ــزار و ۶۱۳ م ــداد، ۱۱ه ــن تع از ای
ــت،  ــی دیاب ــان یعن ــاری همزم ــس، بیم ســن، جن
ــایی  ــالا، نارس ــون ب ــی خ ــالا، چرب ــون ب ــار خ فش
ــی،  ــا افســردگی، چاق ــب، اضطــراب ی ــی قل احتقان
ــکل، و  ــه ال ــتگی ب ــزی، وابس ــیون دهلی فیبریلاس
ــی  ــای ضدالتهاب ــرف داروه ــیدن، مص ــیگار کش س
اســتروئیدی، اســتاتین ها و داروهــای تعدیل کننــده 
بیمــاری و ســال تشــخیص بــا بیمارانــی کــه تحــت 
درمــان طب ســوزنی قــرار نگرفتــه بودنــد، مطابقت 

ــدند. داده ش
زنــان، افــراد ۴۰ تــا ۵۹ ســاله و شــرکت کنندگان 
بــا فشــار خــون بــالا در هــر دو گــروه غالــب بودنــد.

بیشــتر )۸۷ درصــد( کســانی کــه در گــروه طــب 
ــان  ــا طــب ســوزنی دســتی درم ــد ب ســوزنی بودن
ــا طــب ســوزنی الکتریکــی  شــدند. ســه درصــد ب
ــه موجــب آن  ــرار گرفتنــد کــه ب تحــت درمــان ق
الکتــرودی کــه پالــس پایینــی از الکتریســیته تولید 
می کنــد بــه ســوزن متصــل می شــود و ۱۰ درصــد 

هــر دو نــوع را دریافــت کردنــد.
به طــور متوســط ۱۰۶۵ روز بیــن تشــخیص 
روماتیســم مفصلــی و دریافــت اولیــن درمــان طــب 
ــا در  ــداد درمان ه ــه تع ــد ک ــپری ش ــوزنی س س
ــود. ــدود ۱۰ روز ب ــط ح ــور متوس ــوع به ط مجم

در طــول دوره پایــش تا پایــان ســال ۲۰۱۱، ۹۴۶ 
بیمــار ســکته مغــزی ایســکمیک داشــتند. جــای 
ــا افزایــش  ــان ب تعجــب نیســت کــه خطــر همزم

ــان افزایــش  ــا تعــداد بیماری هــای همزم ســن و ب
می یابــد. به عنــوان مثــال، افــرادی کــه فشــار 
ــراد دارای  ــر اف ــش از دو براب ــد، بی ــالا دارن ــون ب خ
ــکته  ــر س ــرض خط ــی در مع ــون طبیع ــار خ فش
ــه  ــلا ب ــراد مبت ــه اف ــی ک ــد، در حال ــزی بودن مغ
دیابــت ۵۸ درصــد بیشــتر در معــرض خطــر ابتــلا 

ــد. ــه ســکته بودن ب
ــی  ــل توجه ــور قاب ــوارد به ط ــال، م ــن ح ــا ای ب
کمتــر از ســکته مغــزی ایســکمیک در میــان گروه 
طــب ســوزنی وجــود داشــت؛ ۳۴۱ در مقابــل ۶۰۵، 
ــه مســتقل از  ــر ک ــادل ۴۳ درصــد خطــر کمت مع
ــان  ــاری هم زم ــرف دارو و بیم ــس، مص ــن، جن س

بــود.
ــت  ــاهده ای اس ــی مش ــی، تحقیق ــش کنون پژوه
ــی  ــری قطع ــچ نتیجه گی ــب، هی ــن ترتی ــه ای و ب
در مــورد علــت و معلــول نمی تــوان گرفــت و 
محققــان همچنیــن اذعــان داشــتند که آنــان فقط 
ــی  می توانســتند شــدت بیمــاری را از روی داروهای
ــد تخمیــن بزننــد. کــه بیمــاران مصــرف می کردن
آنــان همچنیــن اطلاعاتــی در مــورد عوامــل 
ــای  ــد، وزن، آزمایش ه ــد ق ــذار مانن ــوه تأثیرگ بالق
آزمایشــگاهی، یــا ســطح فعالیــت بدنی نداشــتند و 

ــد. ــراد فشــار یکســانی ثبــت نکردن همــه اف
یــک  التهــاب  پیشــنهادکردند،  محققــان 
ــای  ــتقل بیماری ه ــت و مس ــده ثاب پیش بینی کنن
قلبــی عروقی در روماتیســم مفصلی اســت، بنابراین 
طــب ســوزنی ممکــن اســت پروتئین هــای پیــش 
ــی  ــای قلب ــر بیماری ه ــه خط ــی و در نتیج التهاب
ــکمیک را  ــزی ایس ــکته مغ ــه س ــی، ازجمل عروق

ــد. ــش ده کاه
ــدار و  ــون ناپای ــار خ ــد، فش ــح دادن ــان توضی آن
پروفایــل لیپیــدی دو عامــل خطــرزای ســکته 
ــب  ــا ط ــان ب ــتند و درم ــکمیک هس ــزی ایس مغ
ســوزنی ایــن مزیــت را دارد کــه هــم فشــار خــون 
و هــم دیس لیپیدمی)اختــلال چربــی خــون( را 

ــد. ــرل کن کنت
محققــان افزودنــد:  اگــر طــب ســوزنی، ســفتی و 
درد مفاصــل صبحگاهــی را تســکین دهــد، بیماران 
ممکــن اســت از افزایــش فعالیت هــای روزانــه نیــز 
بهــره ببرنــد که شــاید خطــر ســکته را نیــز کاهش 

. هد د
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ــیگار  ــر س ــه فیلت ــه ب ــره ای ک ــاده تی ــان م هم
چســبیده اســت، وارد ریه هــای شــما شــده و 

دیــواره آن را ســیاه می کنــد.
لــذت مصــرف تنباکــو در مقایســه بــا آســیب های 
وارد می کنــد،  بــه ســلول ها  کــه  بی شــماری 
ــد از  ــو بع ــه نظــر می رســد. دود تنباک ــی ب بی معن
وارد شــدن بــه دهــان بــه ریه هــا و ســلول ها رفتــه 
و ســپس سیســتم های عصبــی را متأثــر می کنــد. 
در هــر مرحلــه، اثــرات علمــی ثابت شــده ای را کــه 
ایــن مــاده در ســطح میکروســکوپی و ســلولی بــر 

بــدن مــا دارد، خواهیــم دیــد.
اثرات اولیه در دهان و حلق

اولیــن ســلول هایی کــه دود را دریافــت می کننــد 
در دهــان، بینــی و گلــو هســتند. ایــن دود حــاوی 
ــرعت در  ــه س ــه ب ــت ک ــرطان زا اس ــاده س ۵۰ م
ــه تمــام  ــزاق و مایعــات بینــی حــل می شــوند، ب ب
ســلول های ایــن ناحیــه می رســند و باعــث مــرگ 

ــوند. ــلولی می ش س
 »DNA در بدتریــن حالــت، آنهــا باعث »جهــش
می شــوند کــه می توانــد منجــر بــه ایجــاد ســرطان 
شــود. هرچنــد تنباکــو را بیشــتر بــا ســرطان ریــه 
مرتبــط می دانیــم، امــا یکــی از مهم تریــن عوامــل 
ــه در رده  ــت ک ــان اس ــرطان ده ــاد س ــر، ایج خط

هشــتم میــان ســرطان های مرگبــار قــرار دارد.

ــی در  ــث تغییرات ــو باع ــن، تنباک ــر ای ــلاوه ب ع
ــه  ــود ک ــدن می ش ــی ب ــتم ایمن ــرد سیس عملک
ــد.  ــش می ده ــرطان را افزای ــه س ــلا ب ــال ابت احتم
همچنیــن دود تنباکــو حــس چشــایی و بویایــی را 
از مــا ســلب می کنــد و طعــم تلــخ تقریبــاً مداومــی 
ــف  ــه ضع ــن نتیج ــذارد. ای ــی می گ ــان باق در ده

ــت. ــا اس ــی م ــای حس اندام ه
آسیب ریه

ــد  ــا ایجــاد می کن ــو علائمــی در ریه ه دود تنباک
کــه بســیاری از آنهــا تحــت عنــوان بیمــاری 
ــته بندی  ــا COPD دس ــه ی ــن انســدادی ری مزم
می شــوند. در ایــن بیمــاری، عــدم تعــادل ناشــی از 
تنباکــو در ســلول های دهــان، بینــی و گلــو باعــث 
می شــود کــه آنهــا مخــاط غلیظ تــری تولیــد 
کننــد. عــلاوه بــر ایــن، برونــش  )مســیر هوایــی ریه 
ــای( مســدود می شــود و علائمــی شــبیه  بعــد از ن
 COPD خفگــی ایجــاد می کنــد. افــراد مبتــلا بــه
ــی  ــای قلب ــه بیماری ه ــلا ب ــرض ابت بیشــتر در مع

عروقــی و ســرطان ریــه هســتند.
قیر سیاه و ماکروفاژها

هســتند.  »ماکروفاژهــا«  از  سرشــار  ریه هــا 
ماکروفاژهــا ســلول های ایمنــی بــدن هســتند 
ــرطانی و  ــلول های س ــرده، س ــلول های م ــه س ک
ــد. آنهــا  میکروب هــا را شناســایی کــرده و می بلعن

ــش  ــدن، نق ــاع از ب ــلات و دف ــه حم ــش ب در واکن
ــراد  ــلول ها در اف ــن س ــت ای ــد. فعالی ــدی دارن کلی
ــر حاصــل از  ــا قی ــود. آنه ــل می ش ــیگاری مخت س
ــه  ــت ب ــد و در نهای ــی میرن ــد و م ــی بلعن دود را م
ریه هــای فــرد ســیگاری ظاهــری سیاه شــده 

می دهنــد.
اثرات نیکوتین بر نورون ها: وابستگی و اعتیاد

بــه گــزارش دویچــه ولــه، اثــرات لــذت آور ســیگار 
ــیمیایی  ــاده ش ــک م ــت، ی ــن اس ــه نیکوتی نتیج
ــا  ــداد آنه ــز، تع ــای مغ ــک گیرنده ه ــا تحری ــه ب ک

ــیت زدایی  ــع حساس ــد و در واق ــش می ده را کاه
ــیدن  ــرای رس ــرور ب ــه م ــه، ب ــد. در نتیج می کن
بــه لــذت اولیــه، بــه مقادیــر بیشــتری از تحریــک 
نیــاز اســت. اعتیــاد بــه مــواد این گونــه بــه وجــود 
ــا  ــه تنه ــیت زدایی ن ــد حساس ــن فرآین ــد. ای می آی
ــه  ــد، بلک ــاد می کن ــن ایج ــه نیکوتی ــتگی ب وابس
می توانــد بــه بیماری هــای دیگــری ماننــد از 
ــکیزوفرنی،  ــردگی، اس ــه، افس ــت دادن حافظ دس

ــنا ــر شود./ایس ــراب منج ــی و اضط روان پریش

رییــس مرکــز جوانــی جمعیــت، ســلامت خانــواده و 
ــکی از  ــوزش پزش ــان و آم ــت، درم ــدارس وزارت بهداش م
ــی  ــرارگاه جوان ــادری« در ق ــت م ــور کرام ــب »منش تصوی

ــر داد. ــواده خب ــت از خان ــت و حمای جمعی
 دکتــر صابــر جبــاری گفــت: »منشــور کرامــت مــادری« 
پس از انجام جلســات کارشناســی و تخصصصی در بیســت و 
یکمیــن جلســه قــرارگاه جوانی جمعیــت و ســلامت خانواده 
ــه دانشــکده هــا و  ــب رســید و ب ــه تصوی وزارت بهداشــت ب
دانشــگاه هــای علوم پزشــکی و مراکــز تابعه وزارت بهداشــت 

ابــلاغ شــد.
وی افــزود: روســای دانشــکده هــا و دانشــگاه هــای علــوم 
ــرای  ــر لازم ب ــه تدابی ــتند ک ــف هس ــور موظ ــکی کش پزش
ــای  ــرارگاه ه ــق ق ــور را از طری ــن منش ــدن ای ــی ش اجرای
جوانــی جمعیــت دانشــگاه هــا اتخــاذ کننــد و همچنیــن بــر 
حســن اجــرای موضــوع مهــم »کرامــت مــادری« در مراکــز 
بهداشــتی، درمانــی، بیمارســتان هــا و تمــام مراکــز وابســته 
بــه وزارت بهداشــت اعــم از ســتادی و غیرســتادی، دانشــکده 

هــا، دانشــگاه هــا و پژوهشــکده هــا، نظــارت کننــد.
ــواده  و  ــلامت خان ــت، س ــی جمعی ــز جوان ــس مرک ریی
مــدارس وزارت بهداشــت گفــت: وزارت بهداشــت در دو 
ســال اخیــر طــی برنامــه هــای مختلــف موضــوع »خانــواده و 
کرامــت مــادری« را در دســتور کار خــود قــرار داده و طراحــی 
اغلــب برنامــه هــای وزارت بهداشــت بــر همیــن مبنــا بــوده 

اســت.
ــی جمعیــت، ســلامت  ــه کــرد: در موضــوع جوان وی اضاف
ــواده« اســت و محــور  ــواده و نظــام ارجــاع، محــور »خان خان
ــن  ــم تری ــادر و مه ــز موضــوع م ــواده نی ــی خان ــه اصل و پای

ــادری« اســت. ــت م ــادر »کرام مبحــث در موضــوع م
بنابــر اعــلام وزارت بهداشــت، جباری بــا اظهار امیــدواری از 
ایــن کــه ایــن مصوبــه گام بلنــدی در جهــت ارتقــای کرامت 
مــادری باشــد، اظهــار کرد: مــا در حــوزه فرزنــدآوری دو کلید 
ــت  ــدآوری« و »کرام ــمندی فرزن ــام »ارزش ــه ن ــم ب واژه مه
مــادری« داریــم. هســته اصلــی در بحــث تشــویق ازدواج بــه 
هنــگام، فرزنــدآوری بــه موقــع و در تحکیــم خانــواده، بحــث 

تکریــم مــادری اســت.
ــواده  و  ــلامت خان ــت، س ــی جمعی ــز جوان ــس مرک ریی
ــت بهداشــت  مــدارس وزارت بهداشــت بیــان داشــت: معاون
ــرای همــکاران بهداشــت در جهــت تبییــن ایــن موضــوع  ب
دوره هــای آموزشــی برگــزار کــرده اســت. بــه عنــوان مثــال 
دوره »کرامــت مــادری« در شهرســتان قــم بــا حضــور 
ماماهــای بلوکهــای زایمــان از سراســر کشــور، برگــزار شــد.
جبــاری در پایــان گفــت: مــردم عزیــز در صــورت مشــاهده 
برخــورد نامناســب بــا مــادران در مراکــز وابســته بــه وزارت 
ــد  ــی توانن ــان م ــای زایم ــوک ه ــژه در بل ــه وی بهداشــت، ب

مراتــب را بــه خــط ۶ ســامانه ۱۹۰ گــزارش کنند./ایســنا

تحقیقــات جدیــد نشــان مــی دهــد کــه هیــچ ارتبــاط معنی 
داری بیــن زایمــان زودرس و اوتیســم وجــود نــدارد.

ــان  ــش از ۱۰۰۰۰۰ زایم ــه بی ــل از مطالع ــای حاص یافته ه
نشــان می دهــد کــه زایمــان زودرس در بــروز بیمــاری اوتیســم 

نقشــی نــدارد.
دکتــر »ســاپیر الــوک«، نویســنده اصلــی و متخصــص زنــان 
و زایمــان، گفــت: »علــت دقیــق اوتیســم مشــخص نیســت و 
پیچیــده اســت. امــا بــر اســاس داده هــای مــا، بعیــد اســت کــه 

تنهــا یــک عامــل مامایــی دلیــل اختــلال اوتیســم باشــد.«
تحقیقــات در مــورد علــت اوتیســم بحــث برانگیــز اســت، بــه 

ویــژه ارتبــاط احتمالــی بــا زایمــان زودرس.
ــان  ــن زایم ــه ای بی ــدا رابط ــان در ابت ــه محقق ــی ک در حال
زودرس و اوتیســم )تــا ۱.۶٪ بــرای نــوزادان بســیار نــارس( پیدا 
کردنــد، پــس از در نظــر گرفتــن ســایر عواملــی کــه ممکــن 
ــادر، و  ــن م ــت، س ــد قومی ــند مانن ــل باش ــت در آن دخی اس

ــت. ــن رف ــاط از بی ــن ارتب ــوزاد، ای ــدازه ن جنســیت و ان
الــوک در بیانیــه خبــری گفــت: »بــه جــای اینکه یــک عامل 
ــر شــامل  ــل قبــول ت ــه قاب ــروز اوتیســم باشــد، نظری ــت ب عل

وجــود همزمــان چندیــن عامــل اســت.«
بــر اســاس گــزارش محققــان، در سرتاســر جهــان اوتیســم 
یکــی از شــایع ترین اختــلالات رشــدی اســت کــه از هــر ۱۰۰ 

کــودک ۱ نفــر را تحــت تأثیــر قــرار می دهد./مهــر

تصویب »منشور کرامت مادری« در قرارگاه 
جوانی جمعیت و حمایت از خانواده

هیچ ارتباطی بین زایمان زودرس و 
بیماری اوتیسم وجود ندارد

خبر طب سوزنی خطر سکته مغزی 
را کاهش می دهد؟

تنباکو کدام قسمت های بدن را بیشتر تحت تاثیر قرار می دهد؟
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مهاجــم ســوئدی تیــم فوتبــال پرســپولیس خواهــان تعییــن تکلیــف هرچــه زودتــر قــرارداد 
فصــل جــاری اش بــا باشــگاه شــد.

 باشــگاه پرســپولیس بــا ارســال نامــه مســتقیم بــه فیفــا خواســتار تأییــد آنهــا روی بحــث 
ــاز  ــم ب ــن تی ــی ای ــا پنجــره نقــل و انتقالات ــدار رادوشــوویچ هســتند ت ــات بوژی پرداخــت مالی
شــده و بتواننــد کارت بــازی عبدالکریــم حســن، عیســی آل کثیــر، ابوالفضــل بابایــی و اوســتون 

ارونــوف را دریافــت کننــد.
ــا باشــگاه پرســپولیس را بابــت هرگونــه عــدم وصــول   بوژیــدار رادوشــوویچ کــه دشــمنی ب
ــا  ــا نشــد ت ــه فیف ــه لازم ب ــه دادن تأییدی ــر ب ــانده اســت حاض ــود رس ــه اوج خ ــش ب مطالبات

پرســپولیس در آســتانه بــازی بــا تراکتــور همچنــان مشــکل اســتفاده از خریدهــای زمســتانی 
خــود را داشــته باشــد.

 همیــن امــر باعــث تأخیــر در تســویه بــا بازیکنــان مــازاد شــد تــا خــروج نبیــل باهویــی بــه 
دلیــل قــرار گرفتــن در لیســت مــازاد هــم بــه تعویــق بیفتــد.

ــا را دریافــت کنــد  ــه فیف ــردا چهارشــنبه تاییدی ــا صبــح ف ــد ت   در صورتیکــه باشــگاه بتوان
ــاز هــم در لیســت  باهویــی از لیســت خــارج خواهــد شــد امــا در غیــر این صــورت باهویــی ب

۱۸ نفــر قــرار خواهــد گرفــت. 

خط و نشان 
مهاجم سوئدی 
برای خروج از 
لیست بازیکنان 
پرسپولیس!

ورزشی

نتایــج دوپینــگ ورزشــکاران ایــران در ســال های اخیــر 
ــت  ــا حــدی مدیری ــده شــوم ت ــن پدی ــد ای نشــان می ده
ــود  ــه آن وج ــش ب ــن گرای ــی روی س ــا کنترل ــده ام ش
نداشــته طوریکــه منجــر بــه محرومیــت ورزشــکاران »زیــر 

ســن قانونــی« شــده اســت.
بــه گــزارش خبرنــگار مهــر، آغــاز مبــارزه بــا دوپینــگ 
در ورزش ایــران بــه ســال ۱۳۶۷ بــاز می گــردد. طــی ایــن 
مــدت امــا همــواره اســتفاده از مــواد نیــروزا، ورزشــکاران 
ــت  ــر و محرومی ــرض خط ــف را در مع ــته های مختل رش

ــرار داده اســت. ق
البتــه بــه طــور کلــی از زمــان تشــکیل و آغــاز بــه کار 
ســتاد ملــی مبــارزه بــا دوپینــگ )نــادو - ۲۰۰۳( کــه در 
همــه امــور از قوانیــن و مقــررات آژانــس جهانــی مبــارزه با 
دوپینــگ )وادا( پیــروی می کنــد، دوپینــگ در ورزش ایران 
تــا حــد زیــادی کنتــرل شــد اگرچــه طــی ایــن مــدت هم 
ــه خاطــر  ــرداری کــه ب ــه ب ــد وزن ــد رشــته هایی مانن بودن
گرایــش زیــاد ورزشــکارانش بــه مــواد نیــروزا حتــی تــا مرز 

تعلیــق هــم پیــش رفــت.
۲۴۰ دوپینگی در ۶ سال اخیر

ــه  ــوزش ک ــر آم ــد ب ــا تاکی ــادو« ب ــا »ن ــه اینه ــا هم ب
مؤثرتریــن و کــم هزینــه تریــن روش مقابلــه بــا دوپینــگ 
ــداوم از  ــری م ــه گی ــار نمون ــد در کن ــاب می آی ــه حس ب
ورزشــکاران در جریــان مســابقات و حتــی خــارج از آنهــا، 
ــرل  ــادی کنت ــد زی ــا ح ــور را ت ــگ در ورزش کش دوپین
کــرد اگرچــه هنــوز نوســان در تعــداد نتایــج مثبــت دیــده 

می شــود.
طــی ســال های اخیــر بیشــترین آمــار دوپینگ در ســال 
ــی ان ۵۷  ــه ط ــد ک ــت ش ــران ثب ــرای ورزش ای ۲۰۱۹ ب
ورزشــکار کشــورمان بــا اســتفاده از مــواد نیــروزا و محــرز 
شــدن دوپینــگ شــأن، ورزش را بــا شــوک بزرگــی مواجــه 
کردنــد. بعــد از آن البتــه آمــار دوپینگــی تــا حــد زیــادی 

کاهــش داشــت.
ــران  ــادی ورزش ای ــر می ــال اخی ــوع در ۶ س در مجم
۲۴۰ ورزشــکار دوپینگــی داشــته کــه البتــه بیشــترین آنها 

مربــوط بــه همــان ســال ۲۰۱۹ اســت.
آمــار نتایــج مثبــت نمونه هــای اخــذ شــده از ورزشــکاران 

در ۶ ســال اخیــر بــه ایــن شــرح اســت:
ــت در ورزش  ــه مثب ــادی: ۳۵ نمون ــال ۲۰۱۸ می * س

ــران ای
ــت در ورزش  ــه مثب ــادی: ۵۷ نمون ــال ۲۰۱۹ می * س

ــران ای
ــت در ورزش  ــه مثب ــادی: ۱۴ نمون ــال ۲۰۲۰ می * س

ــران ای
ــت در ورزش  ــه مثب ــادی: ۲۰ نمون ــال ۲۰۲۱ می * س

ــران ای
ــت در ورزش  ــه مثب ــادی: ۳۳ نمون ــال ۲۰۲۲ می * س

ــران ای
ــت در ورزش  ــه مثب ــادی: ۲۱ نمون ــال ۲۰۲۳ می * س

ــران ای
دوپینگ به »سن زیر قانونی« رسیده است

نتایــج کنتــرل دوپینــگ ورزش ایــران در ســال گذشــته 
میــادی نشــان می دهــد کــه ایــن اقــدام غیراخاقــی در 
میــان ورزشــکاران کشــورمان بــه طــور کامــل ریشــه کــن 

نشــده اســت. معضــل بدتــر ایــن اســت کــه ســن گرایــش 
بــه آن پاییــن هــم آمــده طوریکــه در هــر ســال حداقــل 

یــک ورزشــکار دوپینگــی »زیــر ســن قانونــی« هســتند.
حتــی در پرونــده دوپینــگ ســال گذشــته میــادی کــه 
هنــوز بســته نشــده اســت، یــک ورزشــکار دوپینگــی »زیر 
ســن قانونــی« بــوده اســت. ایــن ورزشــکار در رشــته وزنــه 

بــرداری اقــدام بــه اســتفاده از مــواد نیــروزا کــرده اســت.
در ســال های قبــل از آن هــم ورزش ایــران در فهرســت 
دوپینگی هــای خــود، ورزشــکارانی بــا زیــر ســن قانونی که 
بــه خاطــر دوپینگ متخلف شــناخته شــده و محروم شــده 

اند، داشــته اســت.
وضعیــت ورزشــکاران دوپینگــی »زیــر ســن قانونــی« در 

ســال های اخیــر بــه ایــن شــرح اســت:
سال ۲۰۲۳ میادی

* وزنــه بــرداری )ورزشــکار خاطــی بــه خاطر اســتفاده از 
اســتانازولول ۳ ســال محروم شــد(

سال ۲۰۲۲ میادی
* وزنــه بــرداری )ورزشــکار خاطــی بــه خاطر اســتفاده از 

کلومیفــن ۲ ســال محروم شــد(
 سال ۲۰۲۱ میادی

* دوومیدانــی )ورزشــکار خاطــی بــه خاطــر اســتفاده از 
HCG ۳ ۳ ســال محــروم شــد(

ــتفاده از  ــر اس ــه خاط ــی ب ــکار خاط ــو )ورزش * واترپل
ــد( ــروم ش ــاه مح ــروزول ۶ م لت

سال ۲۰۱۹ میادی
* شــنا )ورزشــکار خاطــی بــه خاطــر اســتفاده از 

نورآندروســترون ۴ ســال محــروم شــد(
* دوومیدانــی )ورزشــکار خاطــی بــه خاطــر اســتفاده از 

نورآندروســترون ۴ ســال محــروم شــد(
* دوومیدانــی )ورزشــکار خاطــی بــه خاطــر اســتفاده از 

تستوســترون ۲ ســال محــروم شــد(
خاطیانی بدون نام

طبــق قوانیــن آژانــس جهانــی مبــارزه بــا دوپینــگ )وادا( 
کــه ســتاد ملــی مبــارزه بــا دوپینــگ )نــادو( ایــران هــم از 
آن تبعیــت می کنــد، اســامی ورزشــکاران خاطــی که ســن 
آنهــا کمتــر از ۱۸ ســال اســت نباید اعــام شــود. به همین 

دلیــل نــادو ایــران هــم بــا وجــود صــدور حکــم محرومیت 
بــرای ایــن دســته ورزشــکاران، نام شــان را رســانه ای 
ــرای  ــی« ب ــر ســن قانون ــه عنــوان »زی نمی کنــد و تنهــا ب

ــد. آنهــا بســنده می کن
بــه واقــع »وادا« در مــواردی که ســن و ســال ورزشــکاران 
ــن اینکــه فرصــت  ــا در نظــر گرفت متهــم کــم اســت و ب
ــد، اعــام  ــن دارن ــه میادی ــاک ب ــرای بازگشــتِ پ ــی ب کاف
اســامی آنهــا را ممنــوع کــرده امــا ایــن موضــوع و اینکــه 
ــته  ــن دررش ــنی پایی ــرایط س ــن ش ــا ای ــکارانی ب ورزش
هــای پایــه و المپیکــی اقــدام بــه اســتفاده از مــواد نیــروزا 
ــران و  ــرای ورزش ای ــگ خطــری جــدی ب ــد، زن ــرده ان ک
مســئولانش اســت کــه بــه نظــر می رســد بــرای رســیدگی 
بــه آن، ابتــدا بایــد بــه دنبال عامــل بــود و اینکــه »انگیزه و 
مقصــر اصلــی در گرایــش ورزشــکاران کــم ســن و ســال به 

مصــرف مکمل هــای غیرمجــاز چــه کســی اســت؟«
انگیزه های واهی، والدین بی اطاع و مربیانِ مجرم

فــرزاد شــارکی قائــم مقــام دبیــرکل ســتاد ملــی مبــارزه 
بــا دوپینــگ تاکیــد دارد کــه والدیــن و بــی اطاعــی آنهــا 
ــادی در  ــر زی ــت آن، تأثی ــگ و محرومی ــوارض دوپین از ع
تخلــف ورزشــکاران در ســن پایــه دارد امــا در ایــن مــورد 
نقــش مربیانــی کــه ایــن ورزشــکاران کــم ســن و ســال را 
بــه ســمت اســتفاده از مــواد نیــروزا هدایــت می کننــد هــم 

خیلــی پررنــگ اســت.
ایــن مقــام مســؤول در ســتاد ملــی مبــارزه بــا دوپینــگ 
ــی  ــگار مهــر و در تشــریح عوامل ــا خبرن در گفــت و گــو ب
ــر  ــن زی ــکاران در »س ــگ ورزش ــه دوپین ــر ب ــه منج ک
قانونــی« می شــود، گفــت: انگیزه هــای مالــی و تحصیلــی 
ــدال  ــان و م ــرای قهرمان ــه ب ــی ک ــا و وعده های و پاداش ه
آوران در نظــر گرفتــه می شــود، بــی تأثیــر در ایــن زمینــه 
ــن  ــن س ــی در پایین تری ــکار حت ــه ورزش ــت. طوریک نیس
ــه اســتفاده از مــواد نیــروزا گرایــش پیــدا می کنــد  هــم ب
ــد از آن  ــدال آوری و بع ــرای م ــود را ب ــه راه خ ــا اینگون ت

ــد. ــریع تر کن ــر و س ــا کوتاه ت ــه وعده ه ــتیابی ب دس
وی تصریــح کــرد: اینجاســت کــه آمــوزش نقــش 
کلیــدی خــود را نشــان می دهــد. در مجمــوع مهمتریــن 
و محکم تریــن عاملــی کــه می توانــد کــه از ارتــکاب 

ــات  ــد، برخــورداری از اطاع ــری کن ــه دوپینــگ جلوگی ب
اســت. مطلــع بــودن ورزشــکار از فهرســت مــواد ممنوعــه 
ــل در  ــن عام ــا، تاثیرگذارتری ــت اســتفاده از آنه و محرومی
ــه در  ــرای ورزشــکارانی ک ــا ب ــگ اســت ام ــرل دوپین کنت
ــش  ــا نق ــات آنه ــن و اطاع ــتند، والدی ــه هس ــنین پای س

ــد. ــدا می کن ــدی پی کلی
قائــم مقــام دبیــرکل نــادو در ایــن رابطــه ادامــه داد: بــه 
ــای  ــداف در آموزش ه ــی اه ــن یک ــل والدی ــن دلی همی
مبــارزه بــا دوپینــگ، هســتند. چــون نزدیــک تریــن فــرد 
بــه فرزنــدِ ورزشکارشــان محســوب می شــوند و می تواننــد 
بــا مطلــع بــودن، مانــع از ارتــکاب بــه دوپینــگ آنها شــوند.

شــارکی تاکیــد کــرد: ســتاد ملــی مبــارزه بــا دوپینــگ 
ــه  ــد دارد و آن را ب ــوزش تاکی ــه آم ــر مقول ــاد ب بســیار زی
صــورت فراگیــر و متوالــی دنبــال می کنــد. بــا ایــن حــال 
بازهــم شــاهد دوپینگ ورزشــکاران در »ســن زیــر قانونی« 
هســتیم چــون مربیــان هــم در ایــن زمینــه نقــش زیــادی 
دارنــد. طوریکــه در بســیاری از مــوارد ایــن مربیــان بــوده 
انــد کــه ورزشــکار کــم ســن و ســال خــود را بــه ســمت 

دوپینــگ ســوق داده انــد.
وی بــا اشــاره بــه پرونــده دوپینــگ یکــی از دوومیدانــی 
ــت: در  ــر گف ــال های اخی ــی در س ــن قانون ــر س کاران زی
بررســی ها مشــخص شــد کــه مربــی آن ورزشــکار مشــوق 
و راهنمــای او بــرای اســتفاده از مــاده ممنوعــه و دوپینگش 
بــوده کــه منجــر بــه محرومیتــش شــد. آن ورزشــکار حتی 
یــک بــار دیگــر هــم بــه خاطــر دوپینــگ محــروم شــد امــا 
در معرفــی مربــیِ متخلف خــود همــکاری لازم را نداشــت.

ــه وادا  ــر اینک ــد ب ــا تاکی ــادو ب ــرکل ن ــام دبی ــم مق قائ
ــادی دارد و  ــد زی ــف تاکی ــان متخل ــا مربی ــورد ب ــر برخ ب
ــت:  ــت، گف ــاس اس ــئله حس ــن مس ــاد روی ای ــی زی خیل
طبــق قوانیــن وادا یکــی از مــواردی کــه می توانــد باعــث 
محرومیــت مــادام العمــر یــک فرد شــود، تشــویق و ســوق 
دادن ورزشــکار زیــر ســن قانونــی بــه دوپینــگ اســت. بــه 
همیــن دلیــل نــادو در پرونــده ورزشــکارانی بــا این شــرایط 
ســنی، خیلــی زیــاد روی عامــلِ دوپینــگ و شناســایی او 

تاکیــد دارد.
وی خاطرنشــان کــرد: البتــه معمــولاً ورزشــکار کم ســن 
و ســالی کــه دوپینگــی شــده اســت بــا وجودیکــه خــود بــا 
محرومیــت مواجــه می شــود در این زمینه همــکاری لازم را 
نــدارد. بــه همیــن دلیــل معمــولاً در فهرســت دوپینگی هــا 
ــاد دارم کــه  ــه ی ــم. فقــط ب ــی کــم داری و محرومــان، مرب

ســال ۹۶ یــک مربــی از رشــته بســکتبال محــروم شــد.
»در هــر صــورت ورزشــکار دوپینگــی زیــر ســن قانونــی 
ــد  ــد و بای ــه حســاب می آی ــرای ورزش ب ــی ب خطــر بزرگ
بــرای آن چــاره اندیشــی کــرد قبــل از اینکــه تعــداد ایــن 
متخلفان بیشــتر شــود«، فرزاد شــارکی در پایــان و واکنش 
بــه ایــن موضــوع مطــرح توســط خبرنگار مهــر گفــت: نادو 
ــر  ــکاران زی ــگ در ورزش ــا معضــل دوپین ــارزه ب ــرای مب ب
ســن قانونــی به همــکاری خــودِ ورزشــکاران نیــاز دارد. اگر 
افشــاگری بــه موقــع صــورت بگیــرد، می توانیــم بــا مربیانِ 
مجــرم برخــورد کنیم و همیــن موضــوع در کنــار فراگیرتر 
کــردن آمــوزش بــرای ایــن رده ســنی، بیشــترین کمــک 

ــد. ــه حســاب می آی ب

ــی  ــب اصل ــال فینالیســت های مســابقات آزاد، ترکی فین
ــد. ــدازی را مشــخص می کن ــی تیران ــم مل تی

 فینــال فینالیســت های مســابقات آزاد تیرانــدازی قــرار 
اســت ســوم و چهــارم اســفند برگــزار شــود. این مســابقات 
در تعییــن رنکینــگ تیرانــدازان تاثیــر دارد و در پایــان ایــن 
مســابقات قــرار اســت نفــرات اصلــی تیــم ملــی مشــخص 

ند. شو
امتیــاز  تیرانــدازی  فدراســیون  شــیوه نامه  طبــق   
ورزشــکاران در مســابقات رســمی ۶ مــاه اخیــر )مســابقات 

آزاد، لیــگ و قهرمانــی کشــور( رنکینــگ آنهــا را مشــخص 
خواهــد کــرد کــه بــر ایــن اســاس امتیــاز ۴ مســابقه برتر ۶ 

ماهــه مــورد ارزیابــی قــرار خواهــد گرفــت.
 گفتــه می شــود جــواد فروغــی قهرمــان المپیــک توکیــو 
بــه دلیــل شــرکت کــردن در یــک یا دو مســابقات رســمی، 
در حــال حاضــر در رنکینــگ ایــران جایگاهــی نــدارد و اگر 
او در ایــن مســابقه نتیجــه مــد نظــر کادر فنــی را بگیرد به 

دور جدیــد اردوی تیــم ملــی دعــوت خواهد شــد.
 اولیــن اردوی تیــم ملــی تپانچــه از ۶ اســفند یعنــی در 

پایــان مســابقات فینــال فینالیســت ها آغــاز خواهــد شــد 
و قــرار اســت کادر فنــی ترکیــب تیــم ملــی تیرانــدازی را 
جهــت اعــزام بــه مســابقات و اردوهــای پیــش رو مشــخص 

. کند
ــن مســابقه کســب ســهمیه المپیــک در رشــته   آخری
تفنــگ و تپانچــه از ۱۸ فروردیــن بــه میزبانی برزیــل انجام 
خواهــد شــد. تیــم ملــی قــرار اســت اواخــر اســفند بــرای 
آماده ســازی بیشــتر راهــی اردوی تدارکاتــی هانوفــر آلمــان 

شــود.   

در حاشیه      

دورخیز دونده نابینا برای 
کسب سهمیه پارالمپیک بعد از 

۵ سال دوری! 

دونــده نابینــا کــه در مســابقات جهانــی امــارات در 
دوی ۵۰۰۰ متــر موفــق بــه کســب مــدال برنز شــد، 
ــهمیه  ــب س ــش کس ــن آرزوهای ــی از بزرگ تری یک
پارالمپیــک پاریــس و حضــور در پارالمپیــک بعــد از 

۵ ســال دوری از مســابقات اســت.
ــار  ــا ایســنا، اظه ــو ب ــد اســامی در گفت وگ حمی
ــور  ــن حض ــارات اولی ــی ام ــابقات جهان ــرد: مس ک
ــال دوری از  ــد از ۵ س ــر بع ــن در دوی ۵۰۰۰ مت م
مســابقات بــه دلیــل محرومیــت بــود کــه موفــق به 
کســب مــدال برنــز شــدم. البتــه هــدف گــذاری من 
کســب مــدال طــا و ســهمیه پارالمپیــک پاریــس 
ــودن  ــالا ب ــه دلیــل ب ــود کــه در ایــن تورنمنــت ب ب
ــور  ــش از ۷۷ کش ــور بی ــابقات و حض ــطح مس س

محقــق نشــد.
وی گفــت: در ایــن تورنمنــت در شــرایطی حضــور 
پیــدا کــردم کــه اســترس بالایــی داشــتم و چــون ۵ 
ســال از مســابقات دور بــودم شــناختی نســبت بــه 
ــرای  ــم نداشــتم و شــرایط ب ــچ کــدام از حریفان هی
مــن واقعــا ســخت بــود. البتــه ایــن رقابت هــا تجربه 
خوبــی جهــت شــرکت در مســابقات قهرمانــی 
کشــور اســت کــه خردادمــاه زیــر نظــر IPC برگزار 
ــرای  ــت ب ــن فرص ــابقات آخری ــن مس ــود، ای می ش
کســب ســهمیه پارالمپیک پاریس اســت و کســانی 
کــه بتواننــد رکــورد نفــرات اول تــا ســوم ســال های 
ــا ۲۰۲۴ را کســب کننــد مســافر پاریــس  ۲۰۲۱ ت

می شــوند.
ایــن دونــده نابینــا خاطرنشــان کــرد: تاشــم بــر 
ــا  ــابقات را ب ــال دوری از مس ــه ۵ س ــت ک ــن اس ای
ــی  ــابقات قهرمان ــورد در مس ــن رک ــب بالاتری کس
کشــور جبــران کنــم و بعــد از ۸ ســال کــه از 
در  را  حضــورم  دوبــاره  بــودم  دور  پارالمپیــک 

ــم. ــجل کن ــک مس پارالمپی
اســامی میــزان مبلــغ هزینــه شــده بــرای حضور 
ــدود  ــزی ح ــارات را چی ــی ام ــابقات جهان در مس
ــت: در  ــرد و گف ــوان ک ــان عن ــون توم ۲۴۰ میلی
حــال حاضــر تحــت حمایــت فدراســیون نابینایــان 
و کم بینایــان و کمیتــه ملــی پارالمپیــک نیســتم و 
هزینــه ی ســفر مــن و همراهــم را ســعید صباحــی 
اسپانســرم پرداخــت کــرد کــه امیــدوارم بــا کســب 
ــش را  ــم زحمات ــس بتوان ــک پاری ســهمیه پارالمپی

جبــران کنــم.
ــا بیــان ایــن کــه  ــان ب ــده نابینــا در پای تنهــا دون
سیاســت کیفــی گرایــی کمیتــه ملــی پارالمپیک به 
ورزشــکاران ضربــه زده اســت، گفــت: ایــن موضــوع 
ســبب بی انگیزگــی ورزشــکاران شــده اســت، 
کســانی کــه جــزو ایــن سیاســت قــرار نمی گیرنــد 
بعــد از چنــد ســال تــاش یــا از ورزش کناره گیــری 
می کننــد و یــا بــرای ادامــه ورزش حرفــه ای مجبــور 

می شــوند بــرای ســایر کشــورها رقابــت کننــد. 

نفوذ دوپینگ در ورزشکاران »زیر سن قانونی« 

جواد فروغی به تیم ملی دعوت می شود؟ 

جدول سودوکو
جدول سودوکو یک بازی و سرگرمی جالب و جذاب می باشد جدول سودوکو از یک جدول 81 خانه تشکیل شده است ، هر جدول از 9 سطر و9  ستون تشکیل شده است . همین 
جدول خود نیز به 9 بخش تقسیم شده که هر بخش یک بسته 9 تایی را شامل  میشود. درون این بسته ها را باید با اعداد یک تا 9 پر کنید اما مجاز نمی باشید که در هر سطر یا 

ستون از اعداد تکراری استفاده کنید .

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

9 8  4 3    5
4 7      8  
 2  8 1 5  4  
 5 7 2   8 3  
 1 3  7  4 9  
   1 8  5   
 6 2   8 7  9
 9 8     5  
7  4  5 1    

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

    4  8   
 9 1  8  2   
   2    4 5
1   6  8 3 9  
 5 3  2 7 6   
8 6  9 3 1 7 5 2
 3 9  6 2  7  
2   3 7 4   9
6 4 7  9  1 2 3

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

  7  8  6   
4 5 9  7 3  1  
 6 2  1     
    3 4 9 6  
  4     7  
9 8     3   
  3 7 2   8 9
  8     3  
2   3  8  5  

SUDOKUWEB

• First select a number/operator and than apply it to a sudoku cell.

5  2  4 6 9   
      6   
  9  2    1
7    6  1  4
 2  7  4  9  
9  1    7 6 8
 7  9 5  2  6
1 9  4 8 2  3 7
2  5 6  1 4  9
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خبر

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری 

و صنایع دســتی مازنــدران از برگــزاری 

دوره آموزشــی آشنایی هنرهای سنتی و 

صنایع دستی برای مربیان کانون پرورش 

فکری کودکان و نوجوانان مازندران خبر 

داد.

 حسین ایزدی با اعلام خبر فوق گفت: 

ایــن دوره آموزشــی دو روزه به صورت 

مجازی برای مربیان و مســئولان کانون 

پرورش فکری استان مازندران برگزار شد.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی مازندران با بیان اینکه دوره 

آشنایی با هنرهای سنتی و صنایع دستی 

طی هماهنگی به عمــل آمده با معاونت 

صنایع دستی استان و واحد آموزش کانون 

پرورش فکری استان برپا شده است، افزود: 

این دوره آموزشی با محوریت سفال ویژه 

مسئولان و مربیان فرهنگی کانون پرورش 

فکری علاقه مند به این بخش از فرهنگ 

بومی و محلی استان، برنامه ریزی و برگزار 

شد.

ــدران  ــی مازن ــرکل میراث فرهنگ مدی
خبــر داد: 

برگزاری دوره 
آموزشی آشنایی 
هنرهای سنتی و 
صنایع دستی در 

استان

 طراحی و صفحه آرائی ،حروفچینی: 
موسسه  فرهنگی هنری چشمه توسعه آفاق دانش

سال بیست و ششم- شماره 2۷01-سه شنبه  2 اسفند ماه  1402-  - ۸ صفحه - 2000 تومان

مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی مازنــدران از 
ــرای  ــای ســنتی و صنایع دســتی ب ــزاری دوره آموزشــی آشــنایی هنره برگ
ــر داد. ــدران خب ــان مازن ــرورش فکــری کــودکان و نوجوان ــون پ ــان کان مربی
به گــزارش نهضــت شــمال، حســین ایــزدی بــا اعــام خبــر فــوق گفــت: 

ایــن دوره آموزشــی دو روزه بــه صــورت مجــازی بــرای مربیــان و مســئولان 
کانــون پــرورش فکــری اســتان مازنــدران برگــزار شــد.

مدیــرکل میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی مازنــدران بــا بیــان 
اینکــه دوره آشــنایی بــا هنرهــای ســنتی و صنایع دســتی طــی هماهنگــی 
بــه عمــل آمــده بــا معاونــت صنایع دســتی اســتان و واحــد آمــوزش کانــون 
ــا  ــن دوره آموزشــی ب ــزود: ای ــا شــده اســت، اف ــرورش فکــری اســتان برپ پ
محوریــت ســفال ویــژه مســئولان و مربیــان فرهنگــی کانــون پــرورش فکری 
عاقه منــد بــه ایــن بخــش از فرهنــگ بومــی و محلــی اســتان، برنامه ریــزی 

شماره 3992    چهارشنبه 2 اسفند ماه 1402  و برگــزار شــد.  https://eitaa.com/cheshmetoseae

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: حسن شیرزاد  
سردبیر:سید ابراهیم مختاری سنگدهی   
زمینه: اجتماعی سیاسی  

  نشانی: ساری ـ  بلوار پاسداران ـ کوچه شهید رضایی پلاک 61   
  تلفکس: 011-33340797  
 طراحی و صفحه آرائی ،حروفچینی: موسسه  فرهنگی هنری چشمه توسعه آفاق دانش  

 چاپ: تکتم    
گستره توزیع: شمال کشور  

مدیرکل میراث فرهنگی مازندران خبر داد: 

برگزاری دوره آموزشی آشنایی هنرهای 
سنتی و صنایع دستی در استان 

راه خوب خوابیدن بچه و داشتن کودک خوش خواب

کودکان برای رشد به خواب کافی احتیاج دارند.راه حل های مناسب برای 
خوب خوابیدن بچه کمک زیادی به والدین میکند همچنین بر کیفیت خواب 

کودک تاثیر میگذارد.
ترفندهای موثر برای خوب خوابیدن بچه و خوش خواب بودنش

خواباندن کودکان شاید یکی از بزرگ ترین معضاتی باشد که خانواده  ها 
با آن درگیر هستند، زیرا معمولاً کودکان بهانه گیری می کنند و راحت نمی 
خوابند اما خوشبختانه راهکار هایی است که از طریق آن ها بتوانید کاری 
کنید تا کودک شما راحت  تر بخوابد که در این قسمت از نمناک این راهکار 

ها را به شما معرفی خواهیم کرد.
ساعت خواب مشخص تنظیم کنید

اگر کودک ساعت  خواب مشخصی داشته باشد، قطعاً می  تواند راحت  تر 
بخوابد. او در طول شبانه روز باید 9 الی 11 ساعت خواب داشته باشد. سعی 

کنید که یک ساعتِ خوابِ منظم برای او تنظیم کنید.
ساعت بیداری مشخص داشته باشید

کودک حتما باید ســر یک ساعتِ خاص از خواب بیدار شود. یعنی اگر 
ساعتِ 9 شب خوابید، می  توانید 9 صبح او را بیدار کنید و هر روز این کار را 

انجام دهید تا عادت کند و شب ها هم راحت تر بخوابد.
بیدار شدن کودک

یک روتین خواب پایدار و دائمی داشته باشید
روتین ها برای نوزادان، کودکان و بچه ها قبل از دوران مدرســه اهمیت 
بسیار زیادی دارند. حتما سر ساعت شام بخورید تا فرزندتان بتواند سر ساعت 

به رختخواب برود.
حداقل 2 ساعت قبل از خواب کامپیوتر،  تلویزیون و موبایل را کنار بگذارید

ماتونین هورمونی اســت که برای خواب در بدن ترشح می شود و اگر 
در معرض نور قرار بگیرید، ترشح آن متوقف می گردد. پس بهتر است که 
حداقل 2 ساعت قبل از خواب؛ تمام لوازم را خاموش کنید تا این هورمون در 

بدن کودک تان ترشح شود.

 استرسِ قبل از خواب را کم کنید
یکی دیگر از هورمون ها کورتیزول اســت که خواب را به هم می  ریزد و 
باعث ایجاد استرس و هیجان می شود. وقتی استرس را قبل از خواب کم تر 

کنید، کودک راحت تر می  خوابد.
بی خوابی

محیط را برای خواب آماده کنید
محیطی که کودک در آن می خوابد، باید کاماً ساکت با دمای مطلوب و 

آرامش بخش باشد تا بتواند راحت تر داخل آن ریلکس کند و بخوابد.
کمی محیط را خنک کنید

اگر داخلِ اتاقِ کودک بیش از حد گرم باشد، او نمی  تواند خواب راحتی 
داشــته باشــد و خوابش به هم می ریزد. بهتر است که مقدار خیلی کمی 
محیط را خنک کنید تا خواب آرام تری داشــته باشد، زیرا اگر دمای بدن 

افزایش پیدا کند خواب به تعویق می  افتد.
ترس های او را از بین ببرید

باید بدانید که کودک از چه چیز هایی می ترسد و باعث می شود که در 
تاریکی نماند و آرامش نداشــته باشد. پس آن ها را بهبود ببخشید و سعی 

کنید که محیطی پر از آرامش را برایش فراهم کنید.
ترس کودک

تمرکزِ او را از روی خواب بردارید
نباید بیش از حد کودک را اجبار کنید تا بخواهد سر ساعتی که شما می 
گویید بخوابد. به جای آن بهتر است که روی ریلکس بودن و آرامش کودک 

تان تمرکز داشته باشید.
اختلالات خواب را پیدا کنید

گاهی اوقات با وجود همه راهکار هایی که در نظر می گیرید اما کودک 
خواب راحتی ندارد. احتمالاً به یکی از اختالات خواب دچار شده که باید 

پیگیری شود.

امیــد نیــک نــژاد در جمــع خبرنــگاران بــا اشــاره بــه اینکــه مجموعــه صنایــع چــوب 
کاغــذ مازنــدران بزرگتریــن واحــد تولیــد کننــده کاغذ کشــور و تنهــا تولید کننــده کاغذ 
تحریــر در کشوراســت، اظهــار کــرد: 1۵۰۰ نفــر در ایــن واحــد صنعتــی مشــغول بــه کار 

. هستند
ــا  ــدران گفــت: در 2 ســال اخیــر ب ،مدیرعامــل شــرکت صنایــع چــوب و کاغــذ مازن
تاکیــد دولــت ســیزدهم و برنامــه ریــزی صــورت گرفتــه، امســال بــرای بیــش از 1۵۷ 
میلیــون جلــد کتــاب درســی و بــرای بیــش از 1۴ میلیــون دانــش آمــوز کشــور از کاغــذ 

تمــام ایرانــی صنایــع چــوب و کاغــذ مازنــدران تهیــه می شــود. 
وی بــا بیــان اینکــه مهم تریــن مــاده اولیــه ایــن واحــد صنعتــی چــوب اســت کــه در 
ســال 1۳9۶ بــا توقــف طــرح بهــره بــرداری از جنــگل مشــکاتی ایجــاد شــد، گفــت: این 
اقــدام مزیــت و معایبــی داشــته اســت کــه اگــر احیــاء و بهــره بــرداری بصــورت توامــان 
انجــام می شــد ماننــد برخــی از کشــورها کــه صنعــت و اقتصادشــان بــر پایــه صــادرات 
چــوب اســت شــاید می توانســتیم هــم از انفــال نگهــداری و هــم از ظرفیــت جنگل هــای 

شــمال بــه درســتی اســتفاده کنیم.
وی بــا اشــاره بــه خودکفایــی کامــل در تولیــد کاغــذ کتــب درســی، ادامــه داد: ســال 
گذشــته تامیــن کاغــذ کتــب درســی ۷۰ درصــد بــود امســال بــه 1۰۰ درصــد رســیده 

اســت کــه بــه خودکفایــی کامــل رســیدیم. 
بــه گفتــه نیــک نــژاد، بالاتریــن میــزان تولیــدی کــه در زمــان بهــره بــرداری از جنگل 
انجــام شــد ۳2 هــزار تــن بــود کــه در ســال گذشــته بــه ۴۵ هــزار تــن در کاغــذ تحریــر 

رســید و تــا پایــان ســال بــه ۵۰ هــزار تــن می رســد.
مدیرعامــل شــرکت صنایــع چــوب و کاغــذ مازنــدران بــا بیــان اینکــه در دولــت هــای 
گذشــته اهتمــام و توجهــی بــه تولیــد کاغــذ بــه انــدازه دولــت ســیزدهم وجــود نداشــت، 
ــت ســیزدهم موجــب اجرایــی شــدن برنامــه هــای مــا در زمینــه  گفــت: اهتمــام دول
تامیــن کاغــذ شــده اســت و در ســال آینــده اگــر انــرژی لازم تامیــن شــود تولیــد مــا بــه 

۶۵ هــزار تــن خواهــد رســید. 

مدیرعامل شرکت صنایع چوب و کاغذ مازندران اعلام کرد:

جلد کتب درسی دانش آموزان با کاغذ ایرانی 

مدیــرکل بنیــاد شــهید و امورایثارگــران مازنــدران گفــت: ارتبــاط معنــادار بــا فرهنــگ 
ایثــار و شــهادت موفقیــت جامعــه مــا را در بســیاری از عرصــه هــا رقــم زده اســت.

، ســعید کهــن ســال ضمــن گرامیداشــت یــاد و خاطــره 1۰ هــزار و ۴۰۰ شــهید گلگون 
ــرد  ــاس)ع( م ــت: حضــرت اباالفضــل العب ــاز، گف ــدران و بزرگداشــت روز جانب ــن مازن کف
وفــاداری، شــجاعت و جوانمــردی بــود، زندگــی قمــر بنــی هاشــم الگــوی راه مجاهــدان 

طریــق حــق و حقیقــت شــد.
مدیــرکل بنیــاد شــهید و امورایثارگــران مازنــدران اظهــار کــرد: جانبــازان عزیــز مــا بــا 
تاســی از حضــرت ابوالفضــل العبــاس) ع( توانســتند از نظــام و انقــاب محافظــت کننــد، 
ــز و آزادگان  ــازان عزی ــهدا، جانب ــه واســطه جانفشــانی ش ــا ب ــت م ــش و امنی ــروز آرام ام
ســرافراز اســت، تکریــم و تجلیــل از جانبــازان نیازمنــد ترویــج، نهادینــه کــردن و انتقــال 

فرهنــگ آنــان بــه نســلهای آینــده اســت.
ایــن مســئول بــا اشــاره بــه نــگاه حمایتــی بنیــاد در جهــت ارائــه خدمــت بــه جامعــه 
معــزز ایثارگــری، اذعــان داشــت: در رابطــه بــا قانــون خدمــات جامــع ایثارگــری، ۷۰درصــد 
از از ایــن قوانیــن در دســتگاه هــا اجــرا نمی شــود در حالــی کــه جامعــه ایثارگــری مــا بایــد 
از ایــن خدمــات بهــره منــد شــوند، آنچــه در چارچــوب قانــون بــرای ایثارگــران مشــخص 
شــده اســت بایــد تمــام قــد اجرایــی شــود، جامعــه هــدف ما جــزو شایســته تریــن و افضل 

تریــن افــراد جامعه هســتند.
مدیــرکل بنیــاد مازنــدران بــا بیــان اینکــه ارتبــاط معنــادار بــا فرهنــگ ایثــار و شــهادت 
موفقیــت جامعــه مــا را در بســیاری از عرصــه هــا رقــم زده اســت، یــادآور شــد:  مشــاورین 
ایثارگــر کــه در دســتگاه هــای اجرایــی شــاغل هســتند بایــد پیگیــر مســائل و مشــکات 
ایثارگــران عزیــز باشــند، چــرا کــه ایــن عزیــزان جــزو اســتعدادهای برتــر جامعــه معــزز 

ایثارگــری محســوب میشــوند و میتواننــد در ایــن رابطــه بــه مــا کمــک کننــد.
 مدیــرکل بنیــاد شــهید و امورایثارگــران مازنــدران همچنیــن در میــز خدمــت کــه در 
مصــای جمعــه ســاری برگزار شــد بــا همراهــی معــاون مــددکاری و مشــارکتهای مردمی 
ــه چهــره پاســخگوی مســائل و مشــکات  ــه صــورت چهــره ب و رئیــس بنیــاد ســاری، ب

جامعــه معــزز ایثارگــری بــود. 

مدیرکل بنیاد شهید و امورایثارگران مازندران 

ارتباط معنادار با فرهنگ ایثار و شهادت موفقیت 
جامعه ما را در بسیاری از عرصه ها رقم زده است 

فرمانــدار شهرســتان ســاری بــا اشــاره بــه اینکــه همگــی بایــد بکوشــیم تــا 
شــور و نشــاط اجتماعــی و دینــی را در جامعــه تســری دهیــم افــزود: قیــام 
جهانــی حضــرت مهدی)عــج( پیــش از آنکــه بــا شمشــیر عدالــت موفق باشــد 
بــا اندیشــه عدالــت خواهــی، ظالمــان و مســتبدان را بــه حاشــیه خواهــد رانــد.

،جلســه شــئونات مذهبــی)روز جــوان و نیمــه شــعبان( شهرســتان ســاری 
بــه ریاســت نوبخــت فرمانــدار مرکــز اســتان و بــا حضــور حجــت الاســام و 
ــات اســامی اســتان  ــری رییــس شــورای هماهنگــی تبلیغ المســلمین اصغ
مازنــدران، ابراهیمــی معــاون سیاســی، امنیتــی و اجتماعــی فرمانــداری 
شهرســتان ســاری، بخشــداران و مدیــران دســتگاه هــای اجرایــی شهرســتان 

ــد.   ــزار ش ــاری برگ س
ــن  ــه ضم ــن جلس ــت در ای ــمال،محمدعلی نوبخ ــت ش ــزارش نهض ــه گ ب
گرامیداشــت یاد و خاطره 12۰۰ شــهید شهرســتان و تبریک پیشــاپیش ولادت 
بــا ســعادت امــام زمــان )عــج( و ولادت حضــرت علــی اکبــر)ع( و روز جــوان 
گفــت: بــه مناســبت فرارســیدن ایــن اعیاد فرخنــده، ســه روز متوالی در ســاری 
جشــن و ســرور خواهیــم داشــت کــه بــا آذین بنــدی خیابانهــا و برپایی مراســم 

شــاد و مولــودی خوانــی در بخــش هــای مختلــف شــهر همــراه خواهــد بــود.
مقــام عالــی دولــت در مرکــز مازنــدران در ادامــه اظهــار کــرد: دولــت کریمه، 
مهــد تجلــی تمــام نمــای مدینــة النبــی و منشــور تمــام نمایــی از بصیــرت، 

کرامــت، معرفــت، عدالــت و امنیــت اســت.
وی در بخشــی از ســخنان خویــش بــه »دکتریــن مهدویــت« اشــاره کــرد 
و در ایــن خصــوص گفــت: دکتریــن مهدویــت از جملــه قالــب هــای نوینــی 
اســت کــه در عرصــه نظریــه پــردازی هــای راهبــردی بشــر معاصــر، اهمیــت 
و جایــگاه خــاص خــود را یافتــه و نظریــه مهدویــت بــه عنــوان محــور تئــوری 
سیاســی حکومــت جهــان اســام، امــروزه یکــی از موضوعــات زنده و پــر جاذبه 
ای اســت کــه مرزهــا را درنوردیــده و افــکار عمومــی جهانیــان را بــه خــود جلب 

نمــوده اســت. 

فرماندار مرکز مازندران در جلسه شئونات مذهبی شهرستان ساری:

همگی باید بکوشیم تا شور و نشاط اجتماعی و دینی 
را در جامعه تسری دهیم  

ســید عبــاس حســینی مدیــرکل دفتــر هماهنگی امــور اقتصــادی اســتانداری 
مازنــدران بــا بیــان ایــن کــه اعتبــار ۴۰ هــزار میلیــارد ریالــی دولــت بــرای خرید 
برنــج اســتان بــه مرحلــه اجــرا رســیده اســت، گفــت: دپــوی برنــج و رکــود آن در 

بــازار مازنــدران دغدغــه جــدی دولــت اســت.
،او بــه نشســت بــا فعــالان و دســت انــدرکاران بــازار برنــج کشــور در ســاری 
ــه همــراه وزیــر جهــاد  اشــاره کــرد و افــزود: امــروز شــخص رئیــس جمهــور ب
ــی و  ــرای بازاریاب ــر لازم ب ــر اتخــاذ تدابی ــدران، پیگی کشــاورزی و اســتاندار مازن

ــتان هســتند. ــده اس ــو ش ــای دپ ــروش برنج ه ف
حســینی بــا بیــان ایــن کــه طبــق اعــام جهــاد کشــاورزی مازنــدران اکنــون 
شــالیکاران درحــال شــخم و شــیار و آمــاده بــرای خزانــه گیــری شــدند، توجــه 
دولــت بــه خــروج بــازار برنــج را در راســتای امیــد و انگیــزه شــالیکاران را بــرای 

ادامــه کشــت و کار توصیــف کــرد.
او در عیــن حــال از همــه دســت انــدرکاران و فعــالان بــازار برنــج مازنــدران و 
کشــور خواســت تــا بــا اســتفاده از فرصت تامیــن نقدینگــی از محل اعتبــار چهار 

همــت دولــت، وارد بــازار برنــج آمــاده فــروش در ایــن خطــه شــوند.
مدیــرکل دفتــر هماهنگــی امــور اقتصــادی اســتانداری مازنــدران افــزود: قطعا 
ــد و  ــازار از رکــود خــارج شــده خری ــج کیفــی، ب ــد توافقــی برن ــا شــروع خری ب

ــرد. ــق می گی ــروش آن رون ف
ــای  ــام مســایل هزینه ه ــه نظ ــه نســبت ب ــه هم ــن ک ــان ای ــا بی حســینی ب
تولیــد و بــازار برنــج مازنــدران آشــنا هســتیم، گفــت: بــا توجــه به اهمیــت حفظ 
زمین هــای کشــاورزی و تولیــد برنــج در ایــن خطــه، بایــد نســبت بــه روش هــای 

بازاریابــی و تســهیل فــروش محصــول برنــج اقــدام عملــی کــرد.
ــا  ــدران ب ــی مازن ــج کیف ــاط برن ــج و اخت ــد برن ــش از ح ــه واردات بی او ب
برنج هــای خارجــی بــه عنــوان مهمتریــن مشــکات امــروز بــازار ایــن محصــول 
راهبــردی اشــاره کــرد و افــزود: هــم اکنــون دغدغــه و نگرانــی دولت خــروج برنج 
از دســت کشــاورزان اســت، چراکــه شــالیکاران بایــد بــا خیال آســوده و بــا تامین 

نقدینگــی بــه کشــت و کار جدیــد بپردازنــد.

مدیرکل دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری مازندران مطرح کرد: 

دغدغه جدی دولت برای خروج بازار برنج 
مازندران از رکود 
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